

# อธิการบดีฝากข้อคิด มนุษย์เป็นพลังสำคัญขับเคลื่อนพัฒนาสังคม



ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานกล่าว ปังฉิมโอวาทแก่นักบัณฑิต มหาบัณฑิต และดุษฎีบัณฑิต ในพิธีปัจฉิมนิเทศและบรรยายพิเศษ เรื่อง การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ มิติท้าทาย “Last Orientation and Special Lecture on Resource Development: Challenge Dimension” โดยมีผู้สำเร็จการศึกษาจากคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และโครงการหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต เทคโนโลยีสารสนเทศ (MSIT) ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2557 ณ อาคารหอประชุมพุ่มพุ่มรามคำแหงมหาราช

โอกาสนี้ รศ.ดร.โฆนิศ อินทวงศ์ คณบดีคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ประธานกรรมการบริหารโครงการฯ กล่าวรายงานว่า คณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์มีผู้สำเร็จการศึกษา รุ่นที่ 39 ในระดับปริญญาเอก จำนวน 19 คน ปริญญาโท 69 คน และระดับปริญญาตรีสำเร็จการศึกษา รุ่นที่ 1 จำนวน 18 คน

(อ่านต่อหน้า 11)

๐๓๓๓ ค ๐๓๓๓๓ ค ๓๓

ปีที่ ๔๓ ฉบับที่ ๕๕

## ข่าวรามคำแหง

สื่อกลางระหว่างมหาวิทยาลัยกับนักศึกษา

วันที่ ๒๔ - ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๗

[www.info.ru.ac.th](http://www.info.ru.ac.th)

## ประธานสภาฯ เน้นบัณฑิตรามา ยึด ‘ความเที่ยงตรง-ยุติธรรม’ รับผิดชอบต่อสังคม



นายดิเรก อิงคินันท์ ประธานสภาฯ เน้นบัณฑิตรามา ยึดมั่นคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ ในการใช้กฎหมายในตำแหน่งสำคัญต่างๆ อาทิ เป็นผู้พิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลจังหวัดเบตง ผู้พิพากษาศาลแรงงานกลาง รองประธานสภาฯ เป็นต้น อีกทั้ง ยังเป็นประธานคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาล ประธานคณะกรรมการตุลาการศาลยุติธรรม ประธานคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม นายกเนติบัณฑิตยสภา และดำรงตำแหน่งอื่นๆ ที่สำคัญอีกหลายตำแหน่ง

นายดิเรก อิงคินันท์ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้เชี่ยวชาญทางด้านกฎหมาย ยึดมั่นคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ ในการใช้กฎหมายในตำแหน่งสำคัญต่างๆ อาทิ เป็นผู้พิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลจังหวัดเบตง ผู้พิพากษาศาลแรงงานกลาง รองประธานสภาฯ เป็นต้น อีกทั้ง ยังเป็นประธานคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาล ประธานคณะกรรมการตุลาการศาลยุติธรรม ประธานคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม นายกเนติบัณฑิตยสภา และดำรงตำแหน่งอื่นๆ ที่สำคัญอีกหลายตำแหน่ง

ประธานสภาฯ กล่าวในโอกาสเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรบัณฑิตว่า

(อ่านต่อหน้า 10)

## รามคำแหงร่วมมือองค์กรจังหวัดอุทัยธานี จัดกิจกรรมเผยแพร่ความรู้สู่ชุมชน



มหาวิทยาลัยรามคำแหง ร่วมกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด หอการค้า สภาอุตสาหกรรม และสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวจังหวัดอุทัยธานี จัดกิจกรรมบริการทางวิชาการ และส่งเสริมวิชาชีพที่ตรงกับวิสัยทัศน์ของชาวจังหวัดอุทัยธานี

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง พร้อมด้วยนางสมพร โตัสจากรองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นประธานเปิดโครงการบริการวิชาการและวิชาชีพแก่ชุมชนชาวอุทัยธานี โดยมี นายสรวิศ สงวนเผ่า ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดอุทัยธานี และนางชล โนรี ประธานหอการค้า จังหวัดอุทัยธานี ร่วมงานด้วย เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 ณ มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดอุทัยธานี ซึ่งได้รับความสนใจเข้าร่วมอบรมจากชาวอุทัยธานีและจังหวัดใกล้เคียงกว่า 2,000 คน

โอกาสนี้ รองศาสตราจารย์ ดร.เพชรภรณ์ จันทรสวรรค์ รองอธิการบดีฝ่ายวิทยบริการ จังหวัดอุทัยธานี กล่าวว่า โครงการเพิ่มพูนวิชาการและวิชาชีพ และแนะแนวการศึกษาต่อครั้งนี้ ได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากหน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนเป็นอย่างดีคือ ทำให้สามารถจัดกิจกรรมได้สำเร็จในระยะเวลาสั้น ซึ่งกิจกรรมเช่นนี้ถือเป็นประโยชน์อย่างยิ่งกับชาวอุทัยธานีและจังหวัดใกล้เคียง เพราะช่วยพัฒนา เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจในการประกอบอาชีพนำไปประยุกต์ใช้กับการทำงานในอาชีพหลัก และสร้างอาชีพเสริมให้กับประชาชนได้ด้วย

(อ่านต่อหน้า 10)

### เชิญสมัครเป็นสมาชิกทั้งด้วยตนเองและทางไปรษณีย์

๑. ชำระเงินที่อาคารสำนักงานอธิการบดี ชั้นล่าง
๒. ดำเนินการต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒
๓. อัตราค่าสมาชิกปีละ ๒๐๐ บาท
๔. นักศึกษาที่เปลี่ยนแปลงที่อยู่ ติดต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๔๗, ๔๘ หรือโทรสาร ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๘



งานประชาสัมพันธ์  
มหาวิทยาลัยรามคำแหง  
บางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๕๐  
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๗  
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๐๐ ต่อ ๘๐๔๕-๗

ในราชการมหาวิทยาลัยรามคำแหง

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ

ใบอนุญาตที่ ๑/๒๕๕๗

ศูนย์รับฝากไปรษณีย์จำนวนมากดินทรเดช

นางวัฒนา อติไธย

นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้างานประชาสัมพันธ์



สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานปริญญาบัตรบัณฑิตบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ แก่ ศาสตราจารย์พิเศษอัมพร วิจิตรพันธ์ ปริญญาบัตรบัณฑิตบัณฑิต สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ แก่ นายวรภัต จันทวงษ์ และนางรัตนา นรพิศล ในงานพิธีพระราชทานปริญญาบัตร ครั้งที่ 39 ของมหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อวันที่ 3-4 มีนาคม 2557 ณ อาคารหอประชุมพญานาคแห่งมหาวิทยาลัยรามคำแหง

## กิจกรรมมากมาย เพชรบูรณ์



สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดเพชรบูรณ์ จัดโครงการ “พัฒนาความรู้ด้านภาษาสู่ประชาคมอาเซียน” ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2557 ณ ห้อง PK 303 อาคารพูนผลเมือง โดยมีนางลักขณา ยงไสว หัวหน้าสาขาวิทยบริการฯ จังหวัดเพชรบูรณ์ เป็นประธานในการเปิดโครงการเพื่อพัฒนานักศึกษาให้มีความรู้ ทักษะด้านภาษาอังกฤษเพิ่มมากขึ้น และให้นักศึกษาที่เข้ารับการอบรมได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้านภาษาอังกฤษกับวิทยากรผู้เชี่ยวชาญชาวต่างประเทศ และเพื่อเตรียมความพร้อมด้านภาษาอังกฤษแก่นักศึกษาสู่ประชาคมอาเซียนต่อไป



สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดเพชรบูรณ์ จัดโครงการกิจกรรมส่งเสริมการรักษาสุขภาพ “เยี่ยมบ้านเพื่อสุขภาพ” เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 ณ ชุมชนฝายนาแซง หมู่ที่ 2 ตำบลฝายนาแซง อำเภอหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์ นำโดย นางลักขณา ยงไสว หัวหน้าสาขาวิทยบริการฯ จังหวัดเพชรบูรณ์ เจ้าหน้าที่สาขาฯ ผู้ใหญ่บ้านฝายนาแซงและชาวบ้าน โดยมีการมอบเครื่องอุปโภคบริโภคและยาสามัญประจำบ้าน เพื่อเป็นการส่งเสริมให้ชุมชนมีสุขภาพร่างกายแข็งแรงอารมณ์สดใส ส่งผลในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ

## ม.ร.ว.วิจัยความต้องการของท้องถิ่นด้านการเรียนต่อ-ฝึกอบรมของประชาชน

กองแผนงาน ม.ร. ร่วมกับ สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติส่วนภูมิภาค 23 แห่ง ทำวิจัยเรื่องความต้องการของท้องถิ่นที่มีต่อการจัดการศึกษาของมหาวิทยาลัยรามคำแหง เพื่อศึกษาความต้องการของท้องถิ่นต่อการจัดการศึกษาด้านการเข้าศึกษาต่อและด้านการบริการวิชาการ เก็บข้อมูลจากประชาชน 23 จังหวัด มุ่งนำข้อมูลปรับปรุงแผนการจัดการศึกษาให้ถูกใจคนในท้องถิ่น

รองศาสตราจารย์พคุณ คุณาชีวะ รองอธิการบดีฝ่ายนโยบายและแผน กล่าวถึงความเป็นมาของการวิจัยว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นสถาบันการศึกษาที่เปิดโอกาสและให้ความเสมอภาคทางการศึกษาอย่างทั่วถึง มหาวิทยาลัยมีจุดยืนที่จะให้บริการด้านการศึกษาทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับชาติ โดยยึดหลักการบริการทางวิชาการที่มีคุณภาพมาตรฐานสูงและมีความเป็นสากล มหาวิทยาลัยจึงขยายโอกาสทางการศึกษาสู่ภูมิภาค โดยจัดตั้งสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติส่วนภูมิภาคมากถึง 23 จังหวัด ซึ่งจัดการเรียนการสอนทั้งระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอก สำหรับการวิจัยครั้งนี้ มุ่งหวังที่จะได้ข้อมูลความต้องการด้านการศึกษาต่อทุกระดับ รวมทั้งความต้องการด้านการฝึกอบรมระยะสั้นของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่มิถุนที่อยู่กับสาขาวิทยบริการฯ ทั้ง 23 แห่ง เพื่อนำข้อมูลมาวางแผนการจัดการศึกษาของมหาวิทยาลัยให้สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่นอย่างแท้จริงต่อไป

การวิจัยครั้งนี้ดำเนินการโดยงานวิจัยสถาบันกองแผนงาน สำนักงานอธิการบดี ร่วมกับสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ 23 สาขา เก็บข้อมูลจากประชากร 3 กลุ่มคือ กลุ่มนักเรียน / นักศึกษา กลุ่มผู้นำชุมชน/บุคคลทั่วไป กลุ่มผู้ประกอบการ/พนักงานที่กำลังศึกษาประกอบอาชีพและอาศัยอยู่ในพื้นที่ที่สาขาวิทยบริการฯ ของ ม.ร. ตั้งอยู่ รวมจำนวนตัวอย่าง 9,200 คน ดำเนินการวิจัยระหว่างเดือนมกราคม - กรกฎาคม 2557

มากขึ้น และตระหนักถึงความสำคัญในการรักษาสุขภาพกายและสุขภาพใจให้แข็งแรงสมบูรณ์ มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น



รองศาสตราจารย์สมพล ท่งหว้า รองอธิการบดีฝ่ายวิทยบริการจังหวัดสงขลา เป็นประธานจัดโครงการทอดผ้าป่าต้นไม้และ Big Cleaning Day ณ มหาวิทยาลัยรามคำแหง สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดสงขลา เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2557 เพื่อพัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์ของมหาวิทยาลัย และเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างอาจารย์ เจ้าหน้าที่และนักศึกษารุ่นพี่รุ่นน้อง

## ม.ร.รับสมัครนักศึกษา M.B.A.

มหาวิทยาลัยรามคำแหง รับสมัครผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทุกสาขาเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาโท โครงการบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต Smart Managers รุ่นที่ 8 สาขาวิชาการจัดการทั่วไป หลักสูตร 39 หน่วยกิต แผน ก ทำวิทยานิพนธ์ และ แผน ข ไม่ทำวิทยานิพนธ์ คัดเลือกโดยการสอบสัมภาษณ์

กลุ่มที่ 1 เรียนวันจันทร์ - วันพฤหัสบดี

เวลา 18.00 - 21.00 น.

กลุ่มที่ 2 เรียนวันเสาร์

เวลา 08.00 - 21.30 น.

ที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง (หัวหมาก) ค่าธรรมเนียมตลอดหลักสูตรรวมค่าใช้จ่ายศึกษาสูงงานฮ่องกง 155,000 บาท หรือดูงานประเทศญี่ปุ่น 175,000 บาท

ผู้สนใจขอรับใบสมัครและสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันที่-31 มีนาคม 2557 ที่อาคารสุขโขทัย ชั้น 5 ห้อง 506 มหาวิทยาลัยรามคำแหง (หัวหมาก) เวลา 09.00-19.00 น. หรือสมัครทางอินเทอร์เน็ตที่ <http://3ms.ru.ac.th>, <http://www.mmm.ru.ac.th> สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมโทร. 0-2310-8686, 0-2310-8593, 081-826-2030 และ 081-920-2595

# ‘วินัย พันธุรักษ์’ ศิลปินเพลงชั้นครู ฝากเด็กไทยสานต่อบทเพลงรุ่นเก่าให้อมตะ

นายวินัย พันธุรักษ์ ศิลปินเพลงชั้นครู แจกเด็กไทย โชคดี มีสถาบันการศึกษารองรับในการเรียนด้านศิลปกรรมที่หลากหลาย ฝากนักศึกษาให้มีใจรักดนตรีและช่วยสานต่อบทเพลงรุ่นเก่าให้คงอยู่ยาวนานเท่านาน ในโอกาสเข้ารับพระราชทานปริญญาศิลปกรรมศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาดนตรีไทยสมัยนิยม จากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2557

นายวินัย พันธุรักษ์ เป็นศิลปินผู้มีความเชี่ยวชาญด้านการประพันธ์เพลง การขับร้องเพลงไทยสากล ซึ่งคร่ำหวอดในวงการดนตรีมายาวนาน เป็นหนึ่งในผู้ก่อตั้งวงคีอิมพอสซิเบิล (The Impossible) และมีผลงานเดี่ยวของตนเองหลายบทเพลงจนมีชื่อเสียงโด่งดังเป็นอมตะและเป็นแบบอย่างให้แก่กรรณัฏฐ์เพลงรุ่นหลัง



เช่น เพลงชื่นรัก เพลงดวง เพลงหนาวเนื้อ ฯลฯ นอกจากนี้ยังมีอีกหลายบทเพลงที่ถูกนำมาเป็นตัวอย่างในวิชาการ ที่เกี่ยวกับการประพันธ์เพลงในสถาบันอุดมศึกษา ได้รับรางวัลจากหน่วยงานต่างๆ และเป็นอาจารย์พิเศษ เช่นที่ คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง และเป็นครูสอนร้องเพลงให้กับสถาบันดนตรีที่มีชื่อเสียงอีกหลายแห่ง

ผลงานโดดเด่น นายวินัย พันธุรักษ์ และวงคีอิมพอสซิเบิล ได้รับรางวัลชนะเลิศการประกวดวงดนตรีสตริงคอมโบ ซึ่งถ้วยพระราชทานพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว จัดโดยสมาคมดนตรีแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ เมื่อปี พ.ศ.2511-2514 และได้รับรางวัลแผ่นเสียงทองคำพระราชทาน จากบทเพลงสีกกลิ่นดิน ในปี พ.ศ.2548



นายวินัย พันธุรักษ์ กล่าวในโอกาสนี้ว่า มีความปลาบปลื้มที่ในชีวิตได้รับเกียรติอันสูงจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง ถ้ามีสิ่งใดที่สามารถสร้างประโยชน์ให้แก่มหาวิทยาลัยได้ก็ยินดีอย่างยิ่ง และเชื่อว่าเป็นรางวัลที่เกิดจากความทุ่มเทในดนตรี ซึ่งดนตรีเป็นสุนทรียศาสตร์ที่มีความสำคัญกับการใช้ชีวิตประจำวัน ทำให้ทุกคนมีความสุขด้วยดนตรี ช่วยให้การดำเนินชีวิตนุ่มนวล มีดนตรีในหัวใจ การเรียนด้านดนตรีจึงเป็นสาขาวิชาหนึ่งที่มีความสำคัญไม่ต่างจากสาขาอื่น เมื่อนักศึกษาได้เข้ามาเรียนแล้วพวกเขาจะใช้ชีวิตในการเรียนอย่างมีความสุข เพลิดเพลินกับการศึกษาและมีดนตรีเป็นแรงดึงดูดให้ตั้งใจศึกษาเล่าเรียน

“ดนตรีเป็นศาสตร์ที่สามารถสืบทอดจากรุ่นสู่รุ่นได้ สมัยนี้นักศึกษาก็มีเทคโนโลยีที่ทันสมัยช่วยให้การเรียนดนตรีง่ายขึ้นต่างจากคนรุ่นก่อนๆและยังสามารถที่ต่อยอดได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพราะในประเทศไทยมีหลายสถาบันที่เปิดสอนเกี่ยวกับการร้องเพลง การประพันธ์เพลง ทั้งที่เป็นสถาบันดนตรีทั่วไปและสถาบันที่มีหลักสูตรมาตรฐานเปิดสอนตั้งแต่ระดับปริญญาตรีไปถึงระดับปริญญาเอก

คนรุ่นใหม่ที่น่าสนใจเรียนด้านดนตรี พวกเขาจะต้องเริ่มด้วยใจคือ มีใจรักดนตรี เพราะเมื่อมีใจรักแล้วจะสามารถพัฒนาการเล่นดนตรีของตนเองไปจนสร้างเป็นอาชีพได้คณะศิลปกรรมศาสตร์ ม.รามคำแหง เป็นคณะวิชาหนึ่งที่ช่วยผลิตบุคลากรที่มีความสามารถด้านศิลปกรรมในหลายแขนง ทั้งดนตรีไทย ดนตรีไทยสมัยนิยม นาฏศิลป์ไทย การขับร้องเพลงไทย หรือเพลงสากลก็ตาม เมื่อผมได้มีโอกาสเข้ามาเป็นอาจารย์พิเศษที่รามคำแหง ก็ตั้งใจจะช่วยถ่ายทอดวิชาและประสบการณ์ในชีวิตที่เกี่ยวกับการประพันธ์เพลง และการร้องเพลงให้ลูกศิษย์ได้เรียนรู้เทคนิค เพิ่มทักษะและเข้าถึงดนตรีให้มากที่สุด”

ศิลปินเพลงชื่อดัง กล่าวถึงหลักในการดำเนินชีวิตว่า มนุษย์ทุกคนย่อมมีดนตรีในชีวิต ทุกวันตั้งแต่ตื่นมาก็ได้ยินเสียงเพลง เพลงมีทั้งร้ายใจ อารมณ์เศร้า และอารมณ์สุขที่มนุษย์ขาดไม่ได้ ประกอบกับการใช้ชีวิตต้องตั้งมั่นในสติ มีสมาธิ ที่ทำให้สามารถเก็บรายละเอียดของท่วงทำนอง อารมณ์และสุนทรียะต่างๆในการเล่นดนตรีได้ อีกทั้ง ประเทศไทยมีครูเพลงชั้นนำ มีดนตรีหลายแขนง และเปิดสอนในระดับอุดมศึกษาอย่างกว้างขวาง ครูขอฝากให้ช่วยกันสานต่อบทเพลงรุ่นเก่าให้คงอยู่ยาวนานเท่านาน เพราะเด็กรุ่นใหม่มีโอกาสในการเลือกตามทีถนัด มีช่องทางหลากหลาย และสรรหาในการเพิ่มทักษะทางดนตรีได้ตามที่ตนเองต้องการ



“ข่าวรามคำแหง” ขอแสดงความยินดีต่อดุษฎีบัณฑิต มหาบัณฑิต และบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง รุ่นที่ ๓๕ ทุกคนที่ได้รับพระราชทานปริญญาบัตรจากพระหัตถ์

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

ในวันที่ ๓ ๔ ๕ ๖ และ ๗ มีนาคม ๒๕๕๗

โดยเฉพาะอย่างยิ่ง “ข่าวรามคำแหง” ได้รับฝากจากอาจารย์ผู้สอนนักศึกษาหลักสูตรการสอนภาษาไทย ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต ตามโครงการความร่วมมือระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาระดับขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) กระทรวงศึกษาธิการ และมหาวิทยาลัยรามคำแหง

อาจารย์ผู้นั้นบอกว่าประทับใจที่นักศึกษาทุกคนไม่ว่าจะเป็นที่

จังหวัดนครราชสีมา

จังหวัดนครศรีธรรมราช หรือ

หัวหมาก กรุงเทพมหานคร

นักศึกษาเหล่านี้มีความกระตือรือร้นสนใจการเรียน และ

ทำกิจกรรมตามที่ได้มอบหมายและที่คิดขึ้นมาอย่างสร้างสรรค์

จนกระทั่ง สำเร็จเป็นมหาบัณฑิตกันอย่างน่าภาคภูมิใจ

อาจารย์และมหาวิทยาลัยแห่งนี้หวังว่าทุกคนจะไปทำงานด้านการสอนแก่สถานศึกษาต้นสังกัดของตนอย่างเต็มกำลังความสามารถ เพราะนี่คือ

การพัฒนาการศึกษาของชาติอย่างแท้จริง

เปลวเทียนไขแสง รามคำแหงไขทาง

# การจัดสอบทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Testing) ประจำปีภาคฤดูร้อน/2556



## ข้อปฏิบัติในการเข้าสอบทางอิเล็กทรอนิกส์

1. นักศึกษาจะต้องเดินทางถึงห้องสอบ (อาคารสุโขทัยชั้น 8) ก่อนเวลาสอบอย่างน้อย 15 นาที
2. นักศึกษาจะต้องเตรียมเอกสารและหลักฐานดังนี้
  - 2.1 บัตรประจำตัวนักศึกษา
  - 2.2 บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้
  - 2.3 ใบเสร็จการลงทะเบียนสอบทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Testing)
 หากนักศึกษาไม่มีบัตรประจำตัวนักศึกษา จะไม่อนุญาตให้นักศึกษาเข้าสอบ โดยนักศึกษาจะต้องคัดใบทะเบียน ม.ร. 2 จาก สวป. มาแสดงก่อนจึงจะมีสิทธิสอบ แต่ในกรณีที่นักศึกษาใหม่ให้นักศึกษาใช้ใบนี้รับบัตรนักศึกษาแทนบัตรประจำตัวนักศึกษาได้
3. นักศึกษาจะต้องแต่งกายให้เรียบร้อย โดยจะไม่อนุญาตให้นักศึกษาแต่งกายดังนี้เข้าห้องสอบ
  - 3.1 นักศึกษาหญิงที่ใส่กระโปรงสั้นมาก หรือแต่งกายด้วยเสื้อผ้าเดี่ยว
  - 3.2 นักศึกษาใส่รองเท้าแตะ
  - 3.3 นักศึกษาสวมเสื้อยืดคอกกลม
  - 3.4 นักศึกษาหญิงที่ใส่กางเกง
4. การลงทะเบียนสอบของผู้พิการทางร่างกาย และทางสายตา
 

ให้นักศึกษาผู้พิการติดต่อเพื่อลงทะเบียนสอบกับเจ้าหน้าที่ของสำนักทดสอบฯ โดยตรง หากนักศึกษาผู้พิการมิได้มาลงทะเบียนสอบด้วยตนเอง ขอให้ผู้ที่ลงทะเบียนแทนแจ้งชื่อ นามสกุล วัน-เวลาสอบของนักศึกษาผู้พิการให้ทางสำนักทดสอบฯ ทราบด้วย เพื่อจะได้จัดเจ้าหน้าที่ดูแลต่อไป

\*\*\* เนื่องจากมีนักศึกษาสนใจสอบจำนวนมาก จึงขอให้นักศึกษารีบลงทะเบียนสอบ แต่เนิ่นๆ จะได้เลือกวัน - เวลาสอบตามที่ต้องการได้ \*\*\*

## การสอบ e-Testing สำหรับผู้พิการทางร่างกายและผู้พิการทางสายตา



### การจัดสอบสำหรับผู้พิการ

**ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิศิษฐ์ แสง-ชูโต** ผู้อำนวยการสำนักทดสอบทางอิเล็กทรอนิกส์ กล่าวว่าทางสำนักทดสอบฯ ได้ให้บริการจัดการสอบ e-Testing แก่ นักศึกษาพิการทางร่างกายและทางสายตา ด้วยโปรแกรม Jaws ที่ให้บริการเฉพาะผู้พิการ ซึ่งทุกคนที่สอบล้วนมีความพึงพอใจต่อการให้บริการ นักศึกษาจะได้รับคำแนะนำและการดูแลเป็นอย่างดี ตั้งแต่การลงทะเบียน และการเข้าสอบ ซึ่งนักศึกษาไม่ต้องรอคิว สามารถแจ้งความจำนงค์การสอบต่อเจ้าหน้าที่ และเจ้าหน้าที่จะดำเนินการขั้นตอนต่างๆ ให้จนแล้วเสร็จ

เมื่อถึงวันสอบจะมีเจ้าหน้าที่คอยดูแล แนะนำขั้นตอนการใช้งาน การควบคุมเครื่อง และการใช้โปรแกรม อีกทั้งยังมีเครื่องดื่มและอาหารว่างไว้คอยบริการให้อีกด้วย หากนักศึกษาต้องการ

ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ [www.etesting.ru.ac.th](http://www.etesting.ru.ac.th)

**ติดต่อที่ทำการสำนักงานทดสอบทางอิเล็กทรอนิกส์** ชั้น 10 อาคารสุโขทัย และมีห้องสอบชั้น 8 อาคารสุโขทัย มหาวิทยาลัยรามคำแหง โทรศัพท์ 0-2310-8790 โทรสาร 0-2310-8791

สำนักทดสอบทางอิเล็กทรอนิกส์ เปิดสอบด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ประจำปีภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2556 จำนวน 48 ภาควิชา โดยชำระค่าธรรมเนียมการสอบ ภาควิชาละ 50 บาท สำหรับนักศึกษาตั้งแต่รหัส 55 เป็นต้นไปภาควิชาละ 70 บาท

ภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2556 นี้ นักศึกษาสามารถลงทะเบียนสอบ e-Testing ได้ตั้งแต่วันที่ 30 มีนาคม 2557 เป็นต้นไป

### กำหนดการ

#### วันลงทะเบียนสอบ

วันที่ 30 มี.ค.-2 เม.ย. 2557 รับลงทะเบียน ณ อาคารเวียงคำ (VKB) ชั้น 1 และตั้งแต่วันที่ 8 เมษายน 2557 เป็นต้นไป หรือ จนที่นั่งสอบเต็ม รับลงทะเบียน ณ อาคารสุโขทัย (SKB) ชั้น 8 (เว้นวันที่ 12-17 เมษายน 2557)

#### วันสอบ e-Testing

วันที่ 8 เมษายน-16 พฤษภาคม 2557 (เว้นวันที่ 12-17 เมษายน 2557)

สถานที่สอบ ณ อาคารสุโขทัยชั้น 8

หากนักศึกษาต้องการลงทะเบียนสอบได้อย่างรวดเร็ว ให้นักศึกษามาลงทะเบียนเรียน ณ อาคารเวียงคำ ตามวันที่ยมหาวิทยาลัยกำหนด นักศึกษาจะสามารถลงทะเบียนสอบได้ทันที

#### คาบเวลาที่เปิดสอบ

คาบที่ 1. 09.00-11.30 น.      คาบที่ 2. 12.00-14.30 น.  
คาบที่ 3. 15.00-17.30 น.      คาบที่ 4. 18.00-20.30 น.

#### จุดเด่นของ e-Testing

1. นักศึกษาสามารถเลือกวัน-เวลาสอบได้เองตามที่ตนต้องการ
2. ทราบผลสอบทันทีที่สอบเสร็จ
3. สอบ e-Testing ไม่ผ่านสามารถสอบตามปกติของมหาวิทยาลัยได้

ภาควิชาที่เปิดสอบภาคฤดูร้อน มี 48 ภาควิชา

|         |         |         |         |         |         |
|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| ANT1013 | ANT3053 | APR2101 | APR3102 | BIO1001 | BIO1105 |
| CEC2201 | CHI1001 | CHI1002 | ECO1003 | ECO1101 | ECO1102 |
| ENG1001 | ENG1002 | ENG2001 | ENG2002 | GER1001 | GLY1003 |
| HIS1001 | HIS1002 | HIS1003 | HIS1201 | HIS4500 | INT1004 |
| LAW1004 | LIS1001 | LIS1003 | MCS1151 | MGT4004 | MKT2101 |
| MKT3202 | MKT3204 | MKT3205 | MTH1003 | MTH1101 | POL1100 |
| PSY1001 | RAM1000 | SCI1003 | SOC1003 | SOC2065 | SOC4077 |
| SPN1001 | STA1003 | STA2003 | STA2016 | THA1002 | THA1003 |

### ขั้นตอนการลงทะเบียนสอบ e-Testing

1. ตรวจสอบภาควิชาที่เปิดสอบทาง e-Testing ตามประกาศของสำนักทดสอบทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ [www.etesting.ru.ac.th](http://www.etesting.ru.ac.th)
2. ลงทะเบียนเรียนตามภาคการศึกษาปกติจะต้องมีภาควิชาที่ e-Testing เปิดสอบด้วย
3. นำใบเสร็จที่จะลงทะเบียนในภาคปกติ (ใบสีฟ้า) มาขึ้นเป็นหลักฐานในการลงทะเบียนสอบทาง e-Testing ตามวัน เวลาที่กำหนด เลือกวัน-เวลาสอบ และชำระค่าลงทะเบียนสอบวิชาละ 70.- บาท
4. เข้าสอบ e-Testing ตามวันและเวลาที่กำหนดในใบเสร็จลงทะเบียนสอบ (สีส้ม) ณ อาคารสุโขทัย (SKB) ชั้น 8 นักศึกษาต้องแต่งกายตามระเบียบของมหาวิทยาลัย

# เศรษฐศาสตร์ 101

รศ.อัมรินทร์พงศ์ จิตราคม

คณะเศรษฐศาสตร์

## ตอน อนาคตร้านอาหารไทยเมื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC)

เมื่อช่วงปลายเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ได้มีการจัดงานประกวด 50 สุดยอดร้านอาหารยอดเยี่ยมแห่งเอเชีย ประจำปี 2014 (Asia's 50 Best Restaurants) ขึ้นที่สิงคโปร์ ซึ่งจัดได้ว่าเป็นงานใหญ่ประจำปีที่รวบรวมเหล่าเชฟชื่อดัง เจ้าของธุรกิจอาหารรายใหญ่นักคนสำคัญในธุรกิจร้านอาหาร และสื่อต่างประเทศมากมาย และที่สำคัญก็คือร้านอาหารไทยชื่อ “น้ำ” ในกรุงเทพฯ ซึ่งเคยได้อันดับ 3 เมื่อปีก่อนสามารถแข่งขันมาได้รับรางวัลอันดับ 1 เป็นร้านอาหารที่ยอดเยี่ยมที่สุดในเอเชีย 2014 และเบียดร้าน Nariswa ที่ญี่ปุ่นซึ่งเคยได้อันดับ 1 มาก่อนให้ตกลงไปอยู่อันดับ 2 ได้นอกจากนั้น อันดับ 3 ก็ยังเป็นร้านอาหารชื่อ “กักกัน” (Gaggan) ในกรุงเทพฯ ของเรานี่เองอีกด้วย น่าภูมิใจไหมครับ

ตอบได้ว่าภูมิใจ แต่ไม่เต็มร้อย เพราะเมื่อลองหาข้อมูลดูเพื่อที่จะลองรับประทานดูบ้างก็ได้พบว่าร้านที่ได้อันดับ 1 นั้นเจ้าของเป็นฝรั่งและไม่ใช่เพียงเท่านั้น เขายังเป็นพ่อครัว (chef) ด้วยตัวเอง ด้วยไม่ได้ใช้พ่อครัวหรือแม่ครัวหลักที่เป็นคนไทยแต่อย่างใด ส่วนร้านที่ได้อันดับ 3 นั้นแม้จะอยู่ในกรุงเทพฯ แต่ปรากฏว่าไม่ใช่ร้านที่ขายอาหารไทย เป็นร้านอาหารอินเดียครับ เจ้าของและพ่อครัวก็เป็นคนอินเดียด้วย

ร้านอาหารในประเทศไทยที่ติดอันดับ 50 ร้านดีที่สุดในเอเชียมีอีก 2 ร้านร้านที่ได้อันดับ 21 มีเจ้าของเป็นฝรั่ง(อีกแล้ว) เหลืออยู่ร้านเดียวที่เป็นของคนไทยจริงๆ ก็คือร้านอันดับที่ 31 เพราะฉะนั้นถ้าจะรับประทานอาหารไทยจากร้านของคนไทยจริงๆ ก็คงต้องไปร้านนี้แหละครับ

ถ้าไม่คิดอะไรมาก ปัจจุบันเป็นยุคที่เรียกได้ว่าโลกไร้พรมแดนแล้ว ร้านอาหารไทยจึงไม่จำเป็นต้องเป็นของคนไทย และพ่อครัว-แม่ครัวก็ไม่จำเป็นต้องเป็นคนไทยก็ได้ ซึ่งที่จริงก็เป็นอย่างนี้กันมานานแล้ว เช่นในสหรัฐฯ นั้นมีร้านอาหารจำนวนไม่น้อยที่จัดซื้อเป็นไทยขายอาหารไทย แต่ไม่มีใครในร้านพูดไทยได้สักคนก็มี แต่ขณะเดียวกันในเมืองไทยเรานี้เองร้านอาหารต่างชาติที่เจ้าของเป็นคนไทยและพ่อครัว-แม่ครัวหลักเป็นคนไทยก็มีอยู่ไม่น้อยเช่นกัน

ยิ่งมาถึงยุคที่จะเข้า AEC ด้วยแล้ว ผมพูดล่วงหน้าได้เลยว่าจะต้องมีร้านอาหารไทยในประเทศไทยที่คนทำอาหารไม่ใช่คนไทยเกิดขึ้นมาอีกเรื่อยๆ เพราะขนาดที่ยังไม่ทันจะเข้า AEC ตามร้านอาหารต่างๆ ในเมืองไทยก็มีคนงานเป็น “คนอาเซียน” อยู่ไม่น้อยแล้ว

เมื่อปีน้ำท่วมใหญ่ (ปี 2554) ผมไปรับประทานอาหารที่ร้านมีชื่อแห่งหนึ่งริมแม่น้ำเจ้าพระยา ซึ่งเมนูแนะนำที่ขึ้นชื่อนอกจากอาหารประเภทกุ้งและปลาแล้วก็คือข้าวเกรียบปากหม้อ ผมหาข้อมูลจากอินเทอร์เน็ตมาตามนี้เรียบร้อยแล้ว ดังนั้นเมื่อไปถึงก็ต้องสั่งมารับประทานเสียหน่อย แต่พนักงานบอกว่าไม่มี และเมื่อผมถามต่อว่าเป็นเพราะหมดหรือเปล่า ซึ่งก็ไม่ควรหมดเพราะผมไปตั้งแต่มorning ไม่มีลูกค้าอื่นเลย เขาตอบว่าอย่างไรทราบไหมครับ.....เขาบอกว่าคนทำกลับพม่าหมดใช้ครับ คนทำข้าวเกรียบปากหม้อที่ร้านนั้นเป็นคนพม่า ไม่มีคนไทยทำเป็นเลยไม่น่าเชื่อ แต่ก็เป็นเรื่องจริง

# ภาษาอาเซียนเรียนรู้ไว้



## ผลไม้ในภาษามลายู

อาจารย์ประเสริฐ เย็นประสิทธิ์

aseanlang\_ram@yahoo.co.th

เมื่อครั้งที่แล้วได้นำเสนอคำศัพท์เกี่ยวกับผักในภาษามลายูไปแล้ว และสำหรับในครั้งนี้ ผมขอนำเสนอคำเรียกชื่อผลไม้ เราลองมาดูว่ามีคำว่าอะไรบ้างที่คุ้นหูกันบ้าง

| คำมลายู         | คำอ่าน           | ภาษาไทย   |
|-----------------|------------------|-----------|
| Buah-buahan     | บัวะฮ์-บัวะฮัน   | ผลไม้     |
| Epal            | เอปัล            | แอปเปิ้ล  |
| Betik           | เบตติก           | มะละกอ    |
| Durian          | ดูเรียน          | ทุเรียน   |
| Manggis         | มังฆิส           | มังคุด    |
| Mata Kucing     | มาตา กูชิง       | ลำไย      |
| Laici           | ไลซี             | ลิ้นจี่   |
| Mangga          | มังฆา            | มะม่วง    |
| Anggur          | อังกูร           | องุ่น     |
| Jambu batu      | ยัมบู บาตู       | ฝรั่ง     |
| Pisang          | ปีซัง            | กล้วย     |
| Oren            | โอเรน            | ส้ม       |
| Rambutan        | รัมบูตัน         | เงาะ      |
| Tembikai        | เตมปีไก          | แตงโม     |
| Cempadak        | เจมปาตะ          | จำปาตะ    |
| Nanas           | นานัส            | สับปะรด   |
| Langsat         | ลางสาต           | ลางสาต    |
| Nona            | โนนา             | น้อยหน่า  |
| Nangka          | นังกา            | ขนุน      |
| Belimbing       | เบอลิมบิง        | มะเฟือง   |
| Belimbing Buluh | เบอลิมบิง บูลุห์ | ตะลิงปลิง |

ตารางข้างบนเป็นส่วนหนึ่งของชื่อผลไม้ในภาษามลายู สำหรับผู้ที่สนใจจะนำไปใช้ได้แน่ครับ เราสามารถแต่งประโยคง่ายๆ เช่น saya makan dua biji pisang sehari. (ชายา มากัน ดัว บียี่ ปีซัง เซอฮารี) ฉันกินกล้วยวันละ 2 ผล ทุเรียนเป็นเจ้าแห่งผลไม้ (raja buah) และ มังคุดเป็นราชินีผลไม้ (permaisuri buah) ของประเทศมาเลเซีย แล้วพบกันใหม่ Jumpa lagi.

## รามฯ 2 จัดอบรมอาชีพอิสระแก่นักศึกษาและผู้สนใจ

หน่วยแนะแนวการศึกษาและอาชีพ งานกิจการและบริการนักศึกษา กองงานวิทยาเขตบางนา จัดโครงการบริการและส่งเสริมวิชาชีพ (ฝึกอาชีพอิสระ) ในภาค 2 และภาคฤดูร้อน/2556 ดังนี้

| หัวข้อที่ฝึกอบรม       | วันที่ฝึกอบรม  | เวลา             | สถานที่      | ค่าวัสดุ |         |
|------------------------|----------------|------------------|--------------|----------|---------|
|                        |                |                  |              | นักศึกษา | ประชาชน |
| อาหารสุขภาพ (ดำรับปลา) | พ. 9 เม.ย. 57  | 09.30 - 16.00 น. | PRB ชั้นล่าง | 40.-     | 100.-   |
| สังขยานานาชาติ         | อ. 29 เม.ย. 57 | 09.30 - 16.00 น. | PRB ชั้นล่าง | 40.-     | 100.-   |
| ชาลาเปา                | พ. 1 พ.ค. 57   | 09.30 - 16.00 น. | PRB ชั้นล่าง | 40.-     | 100.-   |

ขอเชิญชวนผู้สนใจสมัครเข้ารับการอบรมดังกล่าวได้ตั้งแต่นี้เป็นต้นไป จะเลือกอบรมเพียงหัวข้อใดหัวข้อหนึ่ง หรือหลายหัวข้อก็ได้ (หัวข้อละ 30 คน)

สอบถามและสมัครได้ที่ห้องฝึกอบรมอาชีพ อาคารพระมาส (PRB) ชั้นล่าง งานกิจการและบริการนักศึกษา ห้องแนะแนวการศึกษาและอาชีพ อาคารพระบาง (PBB) ชั้นล่าง หมายเลขโทรศัพท์ 0-2397-6314, คุณดาลิน 089-133-5406, คุณอารียา 081-868-6719 สามารถ Download ใบสมัครได้ที่ <http://www.bangna.ru.ac.th/>

# มหาวิทยาลัยรามคำแหงมอบปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ

สภามหาวิทยาลัยรามคำแหงอนุมัติปริญญาเกิตติมศักดิ์แก่ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้มีความรู้ความสามารถในสาขาวิชาต่างๆ ในพิธีพระราชทานปริญญาบัตร รุ่นที่ 39 ดุษฎีบัณฑิต มหาบัณฑิต และบัณฑิตกิตติมศักดิ์ขานรับภาคภูมิใจในเกียรติที่ได้รับจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง พร้อมฝากข้อคิดในการใช้ชีวิตและการทำงานเพื่อสังคมสำหรับเยาวชนและบัณฑิต



นายบุญช่วย โสวัตร

ปริญญาศิลปกรรมศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาดนตรีไทย ศิลปินผู้เชี่ยวชาญทางด้านดนตรีไทย กล่าวว่า ภาคภูมิใจอย่างยิ่งที่ได้รับปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ถือเป็นสัญลักษณ์และกำลังใจให้กับนักวิชาชีพทุกสาขาที่ได้ปฏิบัติหน้าที่และทำประโยชน์ให้กับสังคม ประเทศชาติ และเมื่อมหาวิทยาลัยรามคำแหงเล็งเห็นคุณงามความดีของนักวิชาการดนตรีไทยที่ได้ร่ำเรียนและสั่งสมประสบการณ์ พัฒนางานด้านดนตรีไทยให้แก่ลูกศิษย์ระดับครู อาจารย์ ตลอดจนนักเรียนนักศึกษา จึงตั้งใจว่าจะพัฒนางานของชาติทางด้านดนตรีไทยในบทบาทของมหาวิทยาลัยรามคำแหงในอนาคตต่อไป

“มหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้เติมพลังและยกระดับผู้ทรงคุณวุฒิสาคัญๆ ของประเทศ สร้างศูนย์รวมนักปราชญ์ในสาขาวิชาต่างๆ ไว้บำรุงชาติบ้านเมือง และมหาวิทยาลัยแห่งนี้ยังได้ผลิตและเขียนวัฒนธรรมของชาติด้วยจรัสแห่งเพชร เพื่อเป็นเครื่องมือในการเสริมสร้างความเป็นเอกลักษณ์ของชาติให้ถาวรสืบไปด้วย”

นายบุญช่วย กล่าวอีกด้วยว่า ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาดนตรีไทย ที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงมอบให้นี้ ถือเป็นสัญลักษณ์ที่สะท้อนไปสู่อนาคตของสังคมไทย ในด้านการศึกษาวิชาการและวิชาชีพดนตรีไทยที่กำลังจะมีความมั่นคง สมบูรณ์ และประสบความสำเร็จ รวมทั้งจะยังประโยชน์อย่างสถาพรในการสร้างสรรค์วัฒนธรรมของชาติที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงแห่งนี้ซึ่งมีความพร้อมและเป็นกำลังสำคัญในการส่งเสริมวัฒนธรรมของชาติให้สมบูรณ์และแข็งแรงตลอดไป



นายอมร มีมะโน

ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการบริหารทั่วไป ประธานกรรมการบริหารบริษัท เพชรน้ำหนึ่ง จิวเวลรี่ จำกัด ประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัทในเครือ AJ Group กล่าวว่า ที่ผ่านมาได้ดำเนินโครงการและมูลนิธิต่างๆ เช่น มูลนิธิพระดาบส มูลนิธิการศึกษาทางไกลผ่านดาวเทียม โครงการทูบีนัมเบอร์วัน ฯลฯ โดยยึดหลักว่า การช่วยเหลือสังคมเสมือนเป็นการตอบแทนที่สังคมได้ให้โอกาสได้มีวันนี้ คืนประโยชน์กลับสู่สังคม

“รู้สึกยินดีเป็นอย่างยิ่งที่ได้รับเกียรติสูงสุดจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง สถาบันที่มีชื่อเสียงเก่าแก่ มีลูกศิษย์

อยู่ทุกภาคส่วนทั่วประเทศ ทั้งนี้ รามคำแหงเป็นที่รู้จักในฐานะของมหาวิทยาลัยที่ให้โอกาสอย่างเท่าเทียมทางด้านการศึกษา ทั้งผู้ด้อยโอกาส และทุกคนที่แสวงหาความก้าวหน้า ขอให้ร.ร.เดินหน้าทำหน้าที่ให้โอกาสทางการศึกษาแก่คนไทยต่อไป

...การจะประสบความสำเร็จในการทำงาน ต้องยึดหลักสำคัญคือ รักบุคลากร รักองค์กร มีการวางแผน ใช้ความพยายาม จึงจะพบความสำเร็จ ไม่ว่าจะเป็นการเรียน หรือการทำงาน ต้องมีความพยายาม ตั้งเป้าหมายไว้ชัดเจน และพยายามเดินให้ถึงเป้าหมายนั้น หากเดินแล้วไม่ถึงเป้าหมายให้ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ให้ถึงจุดหมายเร็วขึ้นแต่ยึดมั่นในเป้าหมาย”



นายวิสุทธิ กิตติวิโชค

ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนารัพยากรรมมนุษย์ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการบริษัท เรนโบว์ กรุ๊ป จำกัด

และห้างหุ้นส่วนจำกัดปิยะสปี สาขารัพยากรรมพัฒนารัพยากรรมมนุษย์ กล่าวไว้ว่า “กิตติมศักดิ์” หมายถึง การยกย่องเพื่อเป็นเกียรติยศ และในฐานะศิษย์เก่าคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ได้รับเกียรติจากสภามหาวิทยาลัย พิจารณามอบปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนารัพยากรรมมนุษย์ไว้ในครั้งนี้ ถือเป็นสิ่งที่พิเศษสูงสุดในชีวิต เป็นทั้งความภาคภูมิใจของตนเองและวงศ์ตระกูล และยังเป็นเสมือนรางวัลให้กับตนเองที่ได้ปฏิบัติหน้าที่และทำงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ขยันหมั่นเพียร และกตัญญูรู้คุณแผ่นดิน จนประสบความสำเร็จในชีวิต ดังนั้นตนเองมุ่งมั่นตั้งใจจะทำหน้าที่เป็นพลเมืองที่ดีของประเทศชาติ สร้างประโยชน์ต่อสังคม และตอบแทนคุณของมหาวิทยาลัยรามคำแหง และคุณของแผ่นดินให้สมกับเกียรติของปริญญากิตติมศักดิ์

“มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีความพิเศษมากกว่ามหาวิทยาลัยทั่วไปตรงที่เป็นมหาวิทยาลัยตลาดวิชาของประชาชนทุกคน ไม่ว่าจะเป็นนักเรียน นักศึกษา ข้าราชการ คนทำงาน ตลอดจนผู้มีคุณวุฒิ วิทยุที่แตกต่างกัน หากมีความใฝ่รู้ใฝ่เรียน ก็สามารถแสวงหาความรู้ได้ในที่แห่งนี้ ซึ่งเป็นที่ประจักษ์แล้วในปัจจุบันว่าบัณฑิตที่สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นที่ยอมรับของสังคม เป็นผู้ที่มีความรู้คู่คุณธรรมออกไปทำงานรับใช้สังคมในทุกภาคส่วน และสามารถสร้างสรรค์ประเทศชาติให้เจริญรุ่งเรืองตลอดมา”



นายรองรักษ์ บุญศิริ

ปริญญการบริหารธุรกิจมหาบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการจัดการทั่วไป ปัจจุบันดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการบริษัท สิริพัชรนันท์ จำกัด กล่าวว่า ภาคภูมิใจที่มหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้มอบปริญญากิตติมศักดิ์

ให้ไว้เพื่อเป็นเกียรติแก่ตนเอง ครอบครัว และวงศ์ตระกูล เพราะมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นมหาวิทยาลัยที่มีคุณภาพมาตรฐานเป็นที่ยอมรับของสังคมทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งยังผลิตบัณฑิตมหาบัณฑิต และดุษฎีบัณฑิต ออกไปทำประโยชน์รับใช้สังคมและประเทศชาติ มาอย่างยาวนานกว่า 40 ปี

“การทำงานหรือการประกอบอาชีพใดๆ ควรยึดหลักสัมมาทิฐิตามหลักธรรมคำสอนของพระพุทธศาสนา มีความอดทนอดกลั้น มุมนะพยายาม และเอื้อเฟื้อเกื้อกูลซึ่งกันและกัน เพราะการทำงานไม่สามารถทำคนเดียวได้ ต้องพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน นักเรียนนักศึกษา ที่ต้องการประสบความสำเร็จในชีวิต ก็ต้องมีความรู้คู่คุณธรรม ตามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ฝึกฝนอบรมมา ต้องรู้จักทำประโยชน์ให้กับสังคม และทำนุบำรุงศาสนาด้วย เพียงเท่านั้นก็จะประสบความสำเร็จ และมีความมั่นคง สงบสุขทั้งในอาชีพการงานและการดำรงชีวิต”



นายวรินทร์ เทียมจรัส

ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ที่ปรึกษาประจำกรมการการต่างประเทศ ผู้ผลักดันเรื่องสิทธิมนุษยชน-ภูมิปัญญาท้องถิ่น กล่าวว่า ตลอดระยะเวลา 39 ปีในการทำหน้าที่เป็นทนายที่ให้คำปรึกษาและช่วยเหลือประชาชน เป็นกรรมการมูลนิธิองค์กรต่างๆ กว่า 10 องค์กร ได้รับรางวัลกรรมการสอบสวนคดีมารยาทดีเด่นของสภานายความ ซึ่งพิจารณาจากผลงานปริมาณและคุณภาพของงาน ในวันนี้รู้สึกภูมิใจอย่างมากในฐานะศิษย์เก่ารามคำแหง รุ่นที่ 1 ที่ได้รับเกียรติในครั้งนี้ ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยที่เล็งเห็นผลงานที่ผ่านมา โดยตนมุ่งอุทิศการทำงานเพื่อสังคมมาโดยตลอดในหลักที่ว่า ‘อย่าถามว่ารามคำแหงให้อะไรกับเรา แต่เราจะให้อะไรกับรามคำแหง’

“ในวันนี้ ผมเชื่อว่ารามคำแหงกำลังจะเกิดมิติใหม่ในการรับใช้สังคมมากขึ้น เป็นผู้นำในการปฏิรูปการเมืองและการเรียนการสอนด้านนิติศาสตร์ ทั้งนี้ รามคำแหงต้องทบทวนว่าในบริบทสังคมปัจจุบันนักกฎหมายของไทยควรเป็นอย่างไร ควรให้ความสำคัญในเรื่องกฎหมายและรัฐธรรมนูญ เพื่อผลิตนักกฎหมายมาช่วยเหลือคนยากจนและด้อยโอกาส สร้างความเป็นเลิศทางกฎหมายในสายวิชาชีพ”



พันตำรวจเอกประเวศน์

มูลประมุข ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิตกิตติมศักดิ์ ผู้ปรับปรุงมาตรฐานการสอบสวนคดีพิเศษ และคดีก่อความไม่สงบใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ กล่าวว่า ภูมิใจมากที่ได้รับเกียรตินี้จากมหาวิทยาลัยรามคำแหง สถาบันที่น่าเชื่อถือและเป็นเสาหลักในด้านกฎหมายไทย นับเป็นรางวัลตลอดชีวิตการปฏิบัติหน้าที่ในด้านกฎหมาย (อ่านต่อหน้า 7)

## มหาวิทยาลัยรามคำแหงฯ (ต่อจากหน้า 6)

“ความยุติธรรมเป็นสิ่งที่ทุกคนเรียกหา หากเราใช้กฎหมายในทางที่ไม่เป็นธรรม ปัญหานั้นจะไม่ยุติ ที่สำคัญหากผู้บริหารถูกกล่าวหา ไม่ได้รับความยุติธรรมถือเป็นความผิดพลาดร้ายแรง ดังนั้น การเป็นผู้บังคับใช้กฎหมายจึงต้องให้หลักกฎหมายอย่างเที่ยงธรรม รอบคอบ หนักแน่น ยืนหยัดในความถูกต้องโดยไม่เอียงไปตามกระแสสังคม มหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็น 1 ในสถาบันหลักด้านการสอนกฎหมาย ผลิตนุคลากรระดับแนวหน้าในด้านกฎหมายสู่หน่วยราชการหลายแห่ง ดังนั้น ขอให้ม.ร.ช่วยกันปลูกฝังบัณฑิตที่เตรียมเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมได้ยึดมั่นและอยู่บนพื้นฐานของความถูกต้อง ใช้ดุลพินิจไปในทางที่ถูก ช่วยกันไขว่คว้าหาแก่นความรู้ บนความถูกต้อง มีหลักยึด และมาวินิจฉัยใช้อำนาจ ทำในสิ่งที่ถูกต้องให้แก่สังคมไทย”



**นางสาว สิงห์ซู** ปรินญาบริหารธุรกิจบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการบริหารทั่วไป ปัจจุบันประกอบธุรกิจโรงกลั่นน้ำมัน ปาล์ม บริษัท ปาล์มออกซ์ลิค จำกัด กล่าวว่า การที่มหาวิทยาลัยได้มอบปริญญาบริหารธุรกิจบัณฑิตกิตติมศักดิ์ให้ นับเป็นเกียรติกับตนเองและวงศ์ตระกูล รู้สึกภาคภูมิใจอย่างยิ่งที่มหาวิทยาลัยได้เห็นความสำคัญของนักธุรกิจที่ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความมุ่งมั่น และบำเพ็ญตนเพื่อประโยชน์ต่อส่วนรวมคนหนึ่ง

“การอยู่ในสังคมต้องช่วยเหลือเกื้อกูลกัน เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ไม่เห็นแก่ประโยชน์ส่วนตนและทำเพื่อประโยชน์ส่วนรวมเป็นหลัก เพราะมนุษย์ต้องมีสังคมและอยู่เคียงคู่ไปกับสังคมนั้นๆ สิ่งเหล่านี้จะช่วยให้เราอยู่ในสังคมได้อย่างสงบสุข และที่สำคัญต้องปลูกฝังจิตสำนึกที่ดีให้กับสังคมรอบๆ ตัวด้วย อนาคตลูกหลานก็จะได้มีชีวิตที่ดีขึ้นต่อไป”



**นางเพ็ญศรี สุธารุสสาร** ปรินญาศึกษาศาสตรบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาอาชีวศึกษา และการทำงานอาชีพ ปัจจุบันเป็นเจ้าของธุรกิจและประกอบการในด้านการช่างและการผลิตวัตถุดิบมงคล กล่าวว่า ตนเองและครอบครัวได้ช่วยส่งเสริมทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา และสนับสนุนกิจกรรมโครงการต่างๆ ของหน่วยงานและองค์กรท้องถิ่น รวมทั้งสนับสนุนการศึกษาและส่งเสริมการพัฒนาการงานอาชีพ อีกทั้งยังได้ริเริ่มและส่งเสริมนโยบายปลูกพืชผักสวนครัวปลอดสารพิษตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อพัฒนาชุมชนและสังคมใกล้เคียงให้มีความเจริญก้าวหน้าเช่นเดียวกับที่อื่นๆ

“ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ให้โอกาสคนทำงานเพื่อสังคมได้รับปริญญากิตติมศักดิ์ ตั้งใจว่าจะทำประโยชน์ทางด้านการศึกษา โดยนำหลักธรรมทางด้านศาสนาและวัฒนธรรม เข้ามาประยุกต์ใช้ เพื่อให้ นักเรียน นักศึกษา ได้รับประโยชน์ทั้งด้านวิชาความรู้

และการฝึกจิตใจให้สงบ ซึ่งส่งผลไปถึงการอยู่ร่วมกันอย่างสงบร่มเย็นในสังคมด้วย”



**ดาบตำรวจ บุญเลิศ เสนะวีระกุล** ปรินญานิติศาสตรบัณฑิตกิตติมศักดิ์ วิทยาลัยการวัด พนัญเชิงวรวิหาร กล่าวว่า ยินดีและเป็นเกียรติอย่างยิ่งที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงให้ความสำคัญแก่ข้าราชการตำรวจ รามคำแหงเป็นมหาวิทยาลัยที่เปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้มีโอกาสศึกษาในหลากหลายสาขาวิชาตามความเหมาะสมในความรู้ความสามารถ อยากให้ม.ร.ดำรงอยู่ในการทำหน้าที่ให้ความรู้กับเยาวชนไทยต่อไป

“ปัจจุบันปฏิบัติงานในการให้ความรู้ชุมชนเกี่ยวกับการปราบปรามยาเสพติด ที่ผ่านมามีการใช้กฎหมายในการปฏิบัติงาน แม้จะมีอุปสรรคในการปฏิบัติงาน เห็นความสำคัญของประชาชนเป็นหลัก และอุทิศเวลาให้กับประชาชน ทุกเทศ และคิดเสมอว่าประโยชน์ของประชาชนต้องมาเป็นอันดับแรก ต้องใช้กฎหมายให้ถูกต้องตามหลัก”



**นางรัตนา นรพล** ปรินญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ผู้พิพากษาสมทบศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง กระทรวงยุติธรรม กล่าวในโอกาสนี้ว่า การปฏิบัติงานตำแหน่งผู้พิพากษาสมทบ เป็นงานการคืนประโยชน์สู่สังคมในการช่วยเหลือเด็กและเยาวชนที่หลงผิดด้านยาเสพติด หรืออาชญากรรม การทำผิดในด้านต่างๆ เมื่อขึ้นพิจารณาคดีจะใช้ความเมตตาและอบรมสั่งสอน เมื่อมีคดีแล้วสามารถแก้ไขได้ ไม่ต้องนำเข้าสถานพินิจ จะต้องคุมความประพฤติ เพื่อถ่วงถ่วงเยาวชนให้กลับตัวเป็นพลเมืองดี นอกจากนี้ ต้องเสียสละเพื่อส่วนรวม คิดถึงประเทศชาติและสังคมเป็นหลัก โดยเฉพาะต้องมีความเมตตา อย่างไรก็ตาม ครอบครัวเป็นต้นเหตุสำคัญที่ทำให้เด็กมีปัญหาในสังคม พ่อแม่ไม่มีเวลา ปล่อยปละละเลย และโดนเพื่อนชักจูงไป เป็นเหตุให้หลงผิด แต่แท้จริงแล้วเด็กมีสังคม สภาพแวดล้อมที่ชักจูงไป

“ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหงที่มอบปริญญาให้เป็นเกียรติ รามคำแหงเป็นหนึ่งในมหาวิทยาลัยที่มีวิชาการเป็นเลิศ คณาจารย์ได้อบรมนักศึกษาได้อย่างดี มีคุณภาพ บัณฑิตมีความรู้ สามารถทำงานในหน่วยงานต่างๆ ได้อย่างดี ขอให้รามคำแหงเติบโตและพัฒนาให้มีสาขาวิชาการเพิ่มมากขึ้นต่อไปในอนาคต เป็นประโยชน์แก่สังคมไทยต่อไป”



**นายวรภัค ธนยาวัณษ์** ปรินญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า รู้สึกยินดีและภูมิใจมากที่ได้รับปริญญากิตติมศักดิ์จากรามคำแหงในครั้งนี้ นับเป็นเกียรติที่ธนาคารกรุงไทยได้รับจากมหาวิทยาลัย

รามคำแหงด้วย หลักการทำงานของตนคือ ต้องยึดหลักทำงานอย่างมีสติ เอาใจเขามาใส่ใจเรา มีเมตตา คิดบวก และคิดเสมอว่า ทุกปัญหามีทางออก อย่างไรก็ดีตามสิ่งสำคัญที่สุดในองค์กร คือ ทรัพยากรบุคคล ฉะนั้นผู้บริหารต้องดูแลบริหารจัดการทรัพยากรมนุษย์เป็นเรื่องสำคัญอันดับ 1 ขององค์กร

“รามคำแหงในฐานะมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงและใหญ่ที่สุดในประเทศไทย มีนักศึกษาจำนวนมากในวันนี้ผมได้เข้ามาเป็นส่วนหนึ่งที่รามคำแหง ทำให้มีเพื่อน พี่น้องร่วมสถาบันจำนวนมากหลายคน ผมขอเป็นกำลังใจให้คณาจารย์และนักศึกษาในการช่วยกันผลักดันและพัฒนามหาวิทยาลัยให้เป็นสถาบันอุดมศึกษาชั้นนำของประเทศไทย”



**นางสาวภารดี เดโชคำธร** ปรินญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และ CEO บริษัท สมาร์ทกรีน เอ็นเนอร์จี จำกัด กล่าวว่า ยินดีที่ได้รับเกียรติ

ในครั้งนี้ โดยงานของตนมีส่วนช่วยเหลือสังคม คือ การคิดค้นอุปกรณ์พลังงานแสงอาทิตย์ พลังงานสะอาด ซึ่งเป็นการริเริ่มสิ่งใหม่ ต้องใช้หลักคิดถึงประโยชน์สูงสุดที่สังคมจะได้รับ สามารถหาสิ่งใดทดแทนได้ โดยโซล่าฟาร์มเป็นโครงการแรกโดยยึดหลักการทำงานตามพระราชดำริ ทุกงานต้องมีปัญหา ต้องทดลองและปรับแก้ไปตามสภาพแวดล้อม หลักการทำงานของตนคือ ต้องมีความพยายามและความอดทนควบคู่กันในการทำงาน



**นายเดือนก บูลิมะ** ปรินญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาวิชาการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ กรรมการผู้จัดการบริษัท สมาร์ท เทคเจอร์ จำกัด กล่าวว่า เป็นเกียรติสูงสุดในชีวิตที่ได้รับ

ปริญญามหาวิทยาลัยรามคำแหง เพราะเป็นสถาบันที่เก่าแก่ ผลิตนุภาครุ่นนำของประเทศไทยมาหลายปี ปัจจุบันตนทำ CSR ทางธุรกิจ ในจังหวัดต่างๆ ด้วยเล็งเห็นว่าการศึกษายังเข้าไปไม่ถึงชุมชนที่อยู่ห่างไกล จึงมีโครงการมอบทุนการศึกษาให้แก่เยาวชนมีโอกาสในการศึกษาสูงที่สุด

“หลักการทำงานคือ ต้องเข้าถึงตัวบุคคล จะยึดตนเองเป็นหลักไม่ได้ ต้องใจเขาใจเรา เมื่อเข้าใจหลักนี้แล้ว การจะนำพาองค์กร ไม่ว่าบุคลากรจะมากหรือน้อย ผมรับรองว่าประสบความสำเร็จแน่นอน นอกจากนี้ ต้องมีคุณธรรม ศีลธรรม หลักขั้นต้นคือ คิดดี ทำดี พูดดีเป็นพื้นฐาน

...ขอให้ม.ร.เป็นมหาวิทยาลัยต้นแบบของประเทศต่อไป ไม่ว่าจะทำอีกกี่ปีในอนาคต เราต้องเริ่มปลูกฝังว่า การเรียนรู้ไม่จำเป็นต้องเข้าไปอยู่ในห้องเรียนเสมอไป สามารถเรียนรู้ได้จากแหล่งต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นห้องสมุดชุมชน ข้อมูลข่าวสารออนไลน์ เราต้องปลูกฝังมีใจรักที่จะศึกษาสิ่งรอบตัว หากเด็กรักที่จะเรียน และเปิดช่องทางให้ทั่วถึง เชื่อว่าเด็กไทยจะมีศักยภาพไม่น้อยหน้าเยาวชนประเทศอื่นแน่นอน”

# การสอบไล่ส่วนภูมิภาคประจำปี 2/2556

นายวันชัย เทียบพุด

สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล

## ★ กำหนดการสอบไล่

ประจำปีการศึกษา 2556 จัดสอบ ระหว่างวันเสาร์-วันอาทิตย์ที่ 5-6 และ 19-20 เมษายน 2557 สำหรับการสอบไล่ภูมิภาคประจำปีการศึกษา 2556 มีทั้งหมด 47 ศูนย์สอบ ดังต่อไปนี้

- ศูนย์สอบปกติ จำนวน 38 ศูนย์
- ศูนย์สอบ อบต./อบจ./เทศบาล จำนวน 9 ศูนย์

## ★ คาบเวลาสอบปกติและเข้าข้อ

(สอบปกติ) คาบเช้า 09.00-11.30 น.  
คาบบ่าย 13.00-15.30 น.  
(สอบเข้าข้อ) คาบเช้า 09.00-12.30 น.  
คาบบ่าย 13.00-16.30 น.

★ กระบวนวิชาที่จัดสอบส่วนภูมิภาค มีจำนวน ศูนย์ละ 184 วิชา

## ● ข้อสอบปรนัย จำนวน 66 วิชา

ANT 3057, APR 2101, ART 1003, BUS 3103,  
BUS 3104, ECO 1003, ECO 1101, ECO 1102,  
ENG 1001, ENG 1002, ENG 2001, ENG 2002,  
HIS 1001, HIS 1003, HIS 1201, HPR 1001,  
HRM 2101, HRM 3206, HRM 3207, INT 1004,  
LAW 1004, LIS 1001, LIS 1003, MCS1100,  
MCS 1101, MCS 1300, MCS 1400, MCS 2100,  
MCS 2106, MCS 2108, MCS 2200, MCS 2203,  
MCS 2603, MCS 3100, MCS 3204, MCS 3300,  
MCS 3301, MCS 3403, MCS 4106, MCS 4201,  
MCS 4403, MGT 2101, MGT 2102, MGT 2202,  
MGT 3203, MGT 3205, MGT 3301, MKT 2101,  
MTH 1003, MTH 1103, MTH 1104, PHI 1003,  
POL 1100, POL 1101, PSY 1001, RAM1000,  
SCI 1003, SOC 1003, SOC 2033, SOC 2043,  
SOC 2065, SOC 4077, STA 2016, THA 1001,  
THA 1002, THA 1003

## ● ข้อสอบอัตนัย จำนวน 118 วิชา

ACC 1101, ACC 1102, ACC 2134, ANT 1013,  
ANT 4078, APR 3107, BIO 2202, FIN 2101,  
FIN 2203, GAS 2802, LAW 1001, LAW 1002,  
LAW 1003, LAW 2001, LAW 2002, LAW 2003,  
LAW 2004, LAW 2005, LAW 2006, LAW 2007,  
LAW 2008, LAW 2009, LAW 2010, LAW 2011,  
LAW 2012, LAW 2013, LAW 2015, LAW 2032,  
LAW 3001, LAW 3002, LAW 3003, LAW 3004,  
LAW 3005, LAW 3006, LAW 3007, LAW 3008,  
LAW 3009, LAW 3010, LAW 3011, LAW 3012,  
LAW 3015, LAW 3033, LAW 3035, LAW 3038,  
LAW 3054, LAW 4001, LAW 4002, LAW 4003,  
LAW 4004, LAW 4005, LAW 4006, LAW 4007,  
LAW 4008, LAW 4009, LAW 4010, LAW 4011,  
LAW 4012, LAW 4013, LAW 4017, MCS 2201,

MCS 3104, MCS3205, MCS 3206, MCS 3208,  
MCS 3309, MCS 3400, MCS 4103, MCS 4304,  
MCS 4603, MGT 1001, MGT 2201, MGT 3101,  
MGT 3102, MGT 3204, MGT 3401, MGT 3402,  
MGT 3403, MGT 3404, MGT 3405, MGT 3408,  
MGT 3409, MGT 4004, MGT 4006, MGT 4007,  
MGT 4206, MGT 4207, MGT 4208, MGT 4209,  
PHI 1000, POL 2100, POL 2102, POL 2103,  
POL 2200, POL 2203, POL 2300, POL 2301,  
POL 2302, POL 2303, POL 3300, POL 3301,  
POL 3302, POL 3311, POL 3313, POL 3316,  
POL 3329, POL 3330, POL 4100, POL 4128,  
POL 4310, POL 4312, POL 4348, POL 4349,  
POL 4350, SOC 2091, SOC 4074, SOC 4083,  
STA 1003, STA 2003,

★ กระบวนวิชาที่จัดสอบโครงการความร่วมมือ  
อบต./ อบจ./เทศบาล มีจำนวนศูนย์ละ 50 วิชา

## ● ข้อสอบปรนัย จำนวน 17 วิชา

ECO 1003, ENG 1001, ENG 1002, ENG 2001,  
ENG 2002, HIS 1003, INT 1005, LAW 1004,  
LIS 1003, PHI 1001, POL 1100, RAM 1000,  
SOC 1003, SOC 2033, SOC 2065, SOC 4077,  
THA 1003

## ● ข้อสอบอัตนัย จำนวน 32 วิชา

ENV 2650, ENV 4851, LAW 3016, POL 1101,  
POL 2100, POL 2101, POL 2102, POL 2103,  
POL 2104, POL 2105, POL 2200, POL 2300,  
POL 2301, POL 2303, POL 3100, POL 3101,  
POL 3102, POL 3129, POL 3366, POL 3382,  
POL 4100, POL 4147, POL 4183, POL 4188,  
POL 4190, POL 4318, POL 4346, PSY 1001,  
SOC 2066, SOC 3035, SOC 3036, SOC 4035

## ● วิชาที่อาจารย์จัดสอบเอง จำนวน 1 วิชา

POL 4191\*\*

★ จำนวนนักศึกษาลงทะเบียนเรียน ทั้งสิ้น  
16,683 คน คิดเป็นที่นั่งสอบ 90,300 ที่นั่งสอบ

★ ตารางสอบไล่รายบุคคล ได้จัดส่งไปให้  
นักศึกษาทางไปรษณีย์ ก่อนการสอบประมาณ 2 อาทิตย์  
และนักศึกษาสามารถทราบข้อมูลตารางสอบไล่รายบุคคล  
ได้จากระบบ INTERNET ที่ WEBSITE **WWW.RU.AC.TH**  
หวัข้อสารสนเทศสิทธิบัตร (ส่วนภูมิภาค)  
ซึ่งนักศึกษาสามารถ download ออกดูสถานที่สอบ  
และหมายเลขห้องสอบ แต่ไม่สามารถใช้เป็นหลักฐาน  
ในการเข้าสอบแทนใบเสร็จรับเงินได้

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับตารางสอบไล่  
ให้นักศึกษาติดต่อไปที่ ฝ่ายจัดสอบ สำนักบริการทาง  
วิชาการและทดสอบประเมินผล มหาวิทยาลัยรามคำแหง  
10240 โทร. 0-2310-8611

## ภาควิชาสังคมวิทยาจัดสอบเอง

ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา  
คณะมนุษยศาสตร์ จัดสอบเองในการสอบไล่  
ภาค 2/2556 ดังนี้

**SOC 2006** สอบวันที่ 2 เม.ย. 2557  
เวลา 09.30-11.30 น. ที่ HOB 1205  
**SOC 3079** สอบวันที่ 2 เม.ย. 2557  
เวลา 13.00-15.00 น. ที่ HOB 1205  
**SOC 3085** สอบวันที่ 1 เม.ย. 2557  
เวลา 13.00-15.00 น. ที่ HOB 1205  
**SOC 4046** สอบวันที่ 1 เม.ย. 2557  
เวลา 09.30-11.30 น. ที่ HOB 1205  
**SOC 4067** สอบวันที่ 3 เม.ย. 2557  
เวลา 09.30-11.30 น. ที่ HOB 1205  
**SOC 4097** สอบวันที่ 31 มี.ค. 2557  
เวลา 13.00-15.00 น. ที่ HOB 1202  
**SOC 4098** สอบวันที่ 31 มี.ค. 2557  
เวลา 09.30-11.30 น. ที่ HOB 1205

อ.อัญชลี โกชนสมบุรณ์

## กำหนดการรับสมัครนักศึกษาวิชาทหาร เข้ารับการฝึกเรียนวิชาทหาร ปีการศึกษา 2557

มหาวิทยาลัยรามคำแหงกำหนดให้นักศึกษา  
วิชาทหาร ชั้นปีที่ 1-5 ชายและหญิง ตรวจสอบรายชื่อ  
ประกาศผลสอบ ประจำปีการศึกษา 2556 และ  
สมัครเข้ารับการฝึกเรียนวิชาทหาร ประเภทเลื่อนชั้น-  
เข้าชั้น ในปีการศึกษา 2557 ตั้งแต่วันที่ 23-30 เมษายน  
2557 โดยให้นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ 1 - 5 ชาย  
สมัครในวันที่ 23-25 เมษายน 2557 และนักศึกษา  
วิชาทหาร ชั้นปีที่ 1-5 หญิง สมัครในวันที่ 28-30  
เมษายน 2557 ที่งานนักศึกษาวิชาทหาร กองกิจการ-  
นักศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา ชั้น 2 (รวมฯ 1)  
โดยมีหลักฐานประกอบการสมัคร ดังนี้

1. สำเนาบัตรประจำตัวนักศึกษามหาวิทยาลัย  
รามคำแหง จำนวน 1 ฉบับ
2. สำเนาใบเสร็จรับเงินลงทะเบียนเรียน  
ภาค 2/2556 จำนวน 1 ฉบับ
3. สำเนาบัตรประจำตัวนักศึกษาวิชาทหาร  
จำนวน 1 ฉบับ
4. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
จำนวน 1 ฉบับ
5. รูปถ่ายเครื่องแบบ นศท.ขนาด 3x4 ซม.  
จำนวน 2 รูป
6. หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว - ชื่อสกุล (ถ้ามี)
7. นักศึกษาวิชาทหารชั้นปีที่ 1-3 ชาย ที่เกิด  
พ.ศ. 2537 ต้องใช้สำเนา สด.9 จำนวน 3 ฉบับ

## ตอบ ปัญหานักศึกษา

**ถาม** ผมเป็นนักศึกษาที่สมัครสอบที่ต่างจังหวัด ผมมีข้อสงสัยว่าถ้าผมไม่ลงทะเบียนเรียนเป็นบางเทอม จะทำให้ผมหมดสิทธิการลงทะเบียนหรือไม่ หรือมีวิธีใดที่จะรักษาสหิทธิการลงทะเบียนหรือไม่

**ตอบ** ในการลงทะเบียนเรียนนักศึกษาจะต้องลงทะเบียนเรียนในภาค 1 และหรือภาค 2 ต่อเนื่องกัน ทุกภาคจนกว่าจะจบการศึกษา (ยกเว้นภาคฤดูร้อนหรือภาคซ่อมจะลงทะเบียนเรียนหรือไม่ก็ได้) หากไม่ลงทะเบียนเรียนในภาค 1 และหรือภาค 2 จะต้องชำระเงินเป็นค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาภาคละ 150 บาท นักศึกษาจะขาดการลงทะเบียนเรียนต่อเนื่องกันได้ 2 ภาคการศึกษา (ไม่นับภาคฤดูร้อนหรือภาคซ่อม) โดยจะเลือกดำเนินการได้ดังนี้

1. ไม่ต้องดำเนินการใด ๆ ในระหว่างที่ขาดสถานภาพนักศึกษา 1-2 ภาคการศึกษา แต่นักศึกษาจะต้องลงทะเบียนเรียนในภาคถัดไปพร้อมชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาตามจำนวนภาคที่ไม่ได้ลงทะเบียนเรียน โดยให้ชำระพร้อมกับค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ในบัตรลงทะเบียนเรียนทางไปรษณีย์ สำหรับผู้สมัครสอบส่วนภูมิภาค (ม.ร.34) หรือ

2. ชำระเฉพาะค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาเป็นรายภาค เมื่อนักศึกษาขาดการลงทะเบียนเรียนภาคหนึ่งภาคใด (ยกเว้นภาคฤดูร้อนหรือภาคซ่อม) จะชำระได้เป็นรายภาคแต่ไม่เกิน 2 ภาคการศึกษา โดยให้ชำระที่สาขาวิทยบริการฯ ทุกแห่ง หรือชำระทางไปรษณีย์ธนาณัติ สั่งจ่ายมหาวิทยาลัยรามคำแหง ไปรษณีย์รามคำแหง 10241 จ่าหน้าซองถึง หัวหน้าฝ่ายจัดตารางสอนและลงทะเบียนเรียน อาคาร สวป. ชั้น 6 มหาวิทยาลัยรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กทม. 10240 พร้อมทั้งแนบซองเปล่าติดแสตมป์ จ่าหน้าถึงตนเอง 1 ฉบับไปด้วย เพื่อส่งใบเสร็จรับเงินค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาคืนให้นักศึกษา

หากนักศึกษาขาดการลงทะเบียนเรียนเกินกว่า 2 ภาคการศึกษา โดยที่ไม่ดำเนินการตามข้อ 1 หรือ 2 จะหมดสถานภาพการเป็นนักศึกษาไม่สามารถลงทะเบียนเรียนต่อได้ หากมีหน่วยกิตสะสมจะต้องสมัครเข้าเป็นนักศึกษาใหม่ โดยใช้สิทธิเทียบโอนหน่วยกิตจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง และชำระเงินค่าเทียบโอนเป็นรายหน่วยกิต ๆ ละ 50 บาท

**ถาม** ผมเป็นนักศึกษาภูมิภาค ในกรณีที่ผมลงทะเบียนไปแล้ว แต่มีความต้องการจะเปลี่ยนวิชาไม่ทราบว่าจะต้องทำอะไรบ้าง ช่วยอธิบายให้เข้าใจด้วยจะได้ปฏิบัติได้ถูกต้อง

**ตอบ** นักศึกษาภูมิภาคที่ประสงค์จะสับเปลี่ยนกระบวนวิชาให้ปฏิบัติดังนี้

1. ขอแบบคำร้องที่สาขาวิทยบริการฯ ทุกแห่ง หรือถ่ายเอกสารจากคู่มือการลงทะเบียนเรียน สำหรับนักศึกษาสมัครสอบส่วนภูมิภาคประจำแต่ละภาคการศึกษา

## คณิตคิดสนุก

รศ.ทศพร คล้ายอุดม

ภาคคณิตศาสตร์ ม.ร.

### คณิตศาสตร์ในพุทธศาสนา (ตอน 1 วันในสวรรค์)

ได้เคยเขียนเล่าความสัมพันธ์ระหว่างเวลา 1 วันในนรกกับเวลาในโลกมนุษย์มาแล้ว คราวนี้ลองมาเปลี่ยนความรู้สึกจากด้านลบเป็นด้านบวกดูบ้าง คือคำถามที่ว่า 1 วันในสวรรค์เท่ากับกี่วันในโลกมนุษย์ แต่ก่อนที่จะได้กล่าวถึงมาตราเวลาปีสวรรค์เทียบกับปีมนุษย์ จะขอนำนิยามของคำว่า ‘มหากัป’ ในทางพุทธศาสนาได้ให้นิยามความยาวนานของเวลาไว้ดังนี้

**นิยามที่ 1** ภูเขาใหญ่สูง 1 โยชน์ เมื่อครบ 100 ปี เทพดาผู้วิเศษองค์หนึ่งถือเอาผ้าทิพย์ซึ่งมีเนื้อละเอียดอ่อน ประดุจวันไพลงมาจากสวรรค์ ครั้นลงมาถึงก็ลงมือใช้ผ้าทิพย์นั้นเช็ดผ่านยอดภูเขาครั้งหนึ่ง กระทำเช่นนี้ทุกๆ 100 ปี จนภูเขาที่สูง 1 โยชน์นี้ราบเรียบเสมอฟินดินเมื่อใด จำนวนเวลาปีทั้งหมดนั้นแล คือ 1 มหากัป

**นิยามที่ 2** กำแพงแห่งหนึ่งล้อมรอบฐานเป็นสี่เหลี่ยมจัตุรัส กว้าง ยาว สูงได้ 1 โยชน์ทุกด้าน พอถึงเวลา 100 ปี เทพดาผู้วิเศษองค์หนึ่งถือเอาเมล็ดพันธุ์ผักกาดมาหยอดใส่กำแพงนี้ 1 เมล็ด กระทำเช่นนี้ทุกๆ 100 ปี จนเต็มขอบเสมอกำแพงนี้เมื่อใด จำนวนเวลาปีทั้งหมดนั้นแล คือ 1 มหากัป

ท่านผู้อ่านครับช่วงเข้าใจนิยามได้สุดยอดจริงๆ จนมีความรู้สึกว่ามันยาวนานเสียเหลือเกิน คราวนี้มาดูมาตราปีสวรรค์หรือปีทิพย์เทียบกับปีมนุษย์บ้างนะครับ

| สวรรค์ชั้น      | ปีทิพย์  | ค่าเปรียบเทียบกับปีมนุษย์ |                                       |
|-----------------|----------|---------------------------|---------------------------------------|
| จาตุมหาราชิกา   | 500 ปี   | 1 วันทิพย์ = 50 ปี        | 500 ปีทิพย์ = $9 \times 10^6$ ปี      |
| ดาวดึงส์        | 1000 ปี  | 1 วันทิพย์ = 100 ปี       | 1000 ปีทิพย์ = $36 \times 10^6$ ปี    |
| ยามา            | 2000 ปี  | 1 วันทิพย์ = 200 ปี       | 2000 ปีทิพย์ = $144 \times 10^6$ ปี   |
| ดุสิต           | 4000 ปี  | 1 วันทิพย์ = 400 ปี       | 4000 ปีทิพย์ = $576 \times 10^6$ ปี   |
| นิมมานรดี       | 8000 ปี  | 1 วันทิพย์ = 800 ปี       | 8000 ปีทิพย์ = $2304 \times 10^6$ ปี  |
| ปรนิมมิตวสวัตดี | 16000 ปี | 1 วันทิพย์ = 1600 ปี      | 16000 ปีทิพย์ = $9216 \times 10^6$ ปี |

จากตารางจะเห็นว่าผู้ที่ทำแต่ความดีเมื่อตายไปได้ขึ้นสวรรค์ ถึงแม้จะได้ขึ้นสวรรค์ชั้นล่างสุด 1 วันในสวรรค์ก็เทียบได้กับ 50 ปีในโลกมนุษย์และจะได้อยู่ยาวนานถึง 500 ปีสวรรค์

ท่านผู้อ่านครับจากตารางมาตราปีนรกในนรกขุมแรกจะได้ว่า 1 วันในนรกเทียบได้กับ  $9 \times 10^6$  ปีในโลกมนุษย์ และมาตราปีทิพย์ในสวรรค์ชั้นแรก 500 ปีสวรรค์ เทียบได้กับ  $9 \times 10^6$  ปีในโลกมนุษย์ นั่นคือจะได้ข้อสรุปว่า อยู่ 500 ปีในสวรรค์ เท่ากับอยู่ 1 วันในนรก ทุกคนมีสิทธิเลือกได้ครับ

กรอกข้อความพร้อมลงนามในคำร้องให้ถูกต้องครบถ้วน (ทั้งด้านหน้าและด้านหลัง)

2. ใบเสร็จรับเงินฉบับจริง (ม.ร.18) ของภาคที่สับเปลี่ยน พร้อมสำเนา 1 ฉบับ (นักศึกษาถ่ายสำเนาเก็บไว้ 1 ฉบับเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการเข้าสอบ)

3. ถ่ายสำเนาบัตรประจำตัวนักศึกษา รับรองสำเนาถูกต้องพร้อมลงนาม 1 ฉบับ

4. ซองจดหมายติดแสตมป์ 3 บาท จ่าหน้าซองถึงตัวนักศึกษาเอง พร้อมระบุที่อยู่ให้ชัดเจน

นักศึกษาที่ประสงค์จะมอบอำนาจให้ฝ่ายจัดตารางสอนและลงทะเบียนเรียนดำเนินการ ต้องกรอกข้อความด้านหลังคำร้อง และส่งสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนที่ลงนามรับรองสำเนาถูกต้องมาพร้อมกับหลักฐานทุกข้อใส่ซองจดหมายขนาดมาตรฐาน จ่าหน้าซองถึงหัวหน้า หน่วยบอกเลิก บอกเพิ่มกระบวนวิชา ฝ่ายจัดตารางสอนและลงทะเบียนเรียน สวป. อาคาร KLB ชั้น 1 มหาวิทยาลัยรามคำแหง ตู้ปณ. 1028 ปณฝ.รามคำแหง กรุงเทพฯ 10241

กองบรรณาธิการ

### รับนักเรียน ป.3-ป.6 อบรมค่ายเยาวชนคอนคอมพิวเตอร์

สถาบันคอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จะจัดโครงการอบรม “ค่ายเยาวชนคอนคอมพิวเตอร์” สำหรับนักเรียนระดับประถมศึกษาปีที่ 3-6 เพื่อส่งเสริมทักษะความรู้ทางด้านคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่เยาวชน และเพื่อให้เยาวชนรู้จักใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ในช่วงปิดภาคเรียน โดยมีการจัดอบรม จำนวน 2 กลุ่ม ดังนี้

**กลุ่มที่ 1** อบรมวันที่ 21-25 เมษายน 2557 สำหรับผู้ที่ไม่มีพื้นฐานการใช้งาน หรือยังไม่เคยผ่านการอบรมคอมพิวเตอร์

**กลุ่มที่ 2** อบรมวันที่ 28-30 เมษายน และ 1-2 พฤษภาคม 2557 สำหรับผู้ที่มีพื้นฐานการใช้งาน และเคยผ่านการอบรมจากสถาบันคอมพิวเตอร์

สอบถามรายละเอียดได้ที่ ฝ่ายวิชาการ สถาบันคอมพิวเตอร์ ชั้น 4 (ห้อง 405) มหาวิทยาลัยรามคำแหง หัวหมาก บางกะปิ กรุงเทพฯ โทร. 0-2310-8817-18, 0-2310-8816 และ 0-2310-8800 ในวันและเวลาราชการ

## รามคำแหงร่วมมือฯ

(ต่อจากหน้า 1)



“ขอขอบคุณองค์การบริหารส่วนจังหวัดอุทัยธานี องค์การหอการค้าจังหวัดอุทัยธานี สภาอุตสาหกรรมและสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวจังหวัดอุทัยธานี ที่ช่วยสนับสนุนส่งเสริมการจัดกิจกรรมดีๆ เช่นนี้ และขอขอบคุณชาวอุทัยธานีที่เห็นความสำคัญและเข้าร่วมโครงการในครั้งนี้ ขอให้ตั้งใจฝึกอบรมและนำความรู้ที่ได้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อไป”

รองศาสตราจารย์พคุณ คุณาชีวะ รองอธิการบดีฝ่ายนโยบายและแผน กล่าวว่าในนามประธานคณะกรรมการบริหารงาน ขอขอบคุณผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายที่มีส่วนร่วมในการจัดโครงการครั้งนี้ และให้โอกาสมหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้มีส่วนช่วยพัฒนาความรู้ความสามารถแก่ชุมชนชาวอุทัยธานี ให้เกิดการบูรณาการความรู้ อย่างยั่งยืน ปีนี้เป็นปีแรกที่ทุกคณะ สำนักในมหาวิทยาลัย ได้ร่วมมือกันจัดโครงการบริการวิชาการแก่สังคม โดยสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดอุทัยธานี ถือเป็นสาขานำร่องเพราะมีความพร้อมทั้งด้านสถานที่ และได้รับความร่วมมือจากองค์กรภาครัฐและเอกชนอย่างดี รวมทั้งประชาชนชาวอุทัยธานีให้ความสนใจและต้องการพัฒนาทางด้านวิชาการและวิชาชีพอย่างแท้จริง

จากนั้น ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง กล่าวเปิดงานว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติจังหวัดอุทัยธานี เป็นสาขาวิทยบริการแห่งแรกที่มีมหาวิทยาลัย ได้เปิดโอกาสและขยายโอกาสทางการศึกษาออกไปสู่ภูมิภาค สมกับปรัชญาของมหาวิทยาลัยที่ว่า “มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นมหาวิทยาลัยของประชาชน” ทำให้ประชาชนชาวอุทัยธานีทุกเพศ ทุกวัย ที่ไม่รู้ไม่เรียนได้เรียนหนังสือใกล้บ้าน และสำเร็จการศึกษาออกไปประกอบอาชีพสำคัญ ในหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน ต่อไป

“สาขาวิทยบริการฯ จังหวัดอุทัยธานีแห่งนี้ ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี 2537 โดยความร่วมมือของผู้หลักผู้ใหญ่ชาวอุทัยธานีและมหาวิทยาลัยช่วยกันผลักดันให้เกิดขึ้น สถานที่แห่งนี้จึงเป็นสมบัติของชาวอุทัยธานีทุกคน ขอให้ช่วยกันดูแลรักษาและสนับสนุนสถาบันแห่งนี้ เพื่อให้ลูกหลานได้มีที่เรียนหนังสือต่อไป อีกทั้งมหาวิทยาลัยยินดีให้การสนับสนุนทางด้านวิชาการและวิชาชีพแก่ชาวอุทัยธานีและจังหวัดใกล้เคียงเสมอ”

อธิการบดี กล่าวอีกด้วยว่าการจัดกิจกรรมบริการทางวิชาการและวิชาชีพในครั้งนี้ เพื่อให้ประชาชนได้เข้ามาเรียนรู้องค์ความรู้ต่างๆ และได้ลงมือปฏิบัติจริง รวมทั้งได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและภูมิปัญญาความรู้ของชุมชนซึ่งกันและกันด้วย นอกจากนี้มหาวิทยาลัยยังได้จัดกิจกรรมแนะแนวการศึกษาในหลักสูตร



Pre-degree ให้กับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย โดยนักเรียนชั้น ม.ปลาย สามารถลงเรียนรามคำแหงล่วงหน้าได้ และเมื่อจบ ม.6 ก็สามารถเทียบโอนหน่วยกิตเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยรามคำแหง และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีได้ก่อนเพื่อนๆ ในรุ่นเดียวกัน ทำให้ก้าวไปสู่การศึกษาระดับที่สูงขึ้นและก้าวสู่การทำงานได้เร็วขึ้น ซึ่งทุกวันนี้หลักสูตร Pre-degree ได้สะท้อนให้เห็นว่า มีนักเรียนที่สำเร็จการศึกษาจากหลักสูตรนี้ประสบความสำเร็จในชีวิตทั้งการเรียนการงานเป็นจำนวนมากในสังคม

ด้าน นางสาวสมพร โตสังจา รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด กล่าวว่ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอุทัยธานี ได้จัดโครงการบริการทางวิชาการและวิชาชีพให้กับชุมชนชาวอุทัยธานีมาโดยตลอด เช่น โครงการเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียง พัฒนาเกษตรกรรมลดต้นทุนและเพิ่มผลผลิตให้กับเกษตรกร โครงการชุดสระเอื้ออาทร จัดตั้งศูนย์จำหน่ายสินค้า OTOP ฯลฯ เพื่อช่วยพัฒนาความรู้ความสามารถและส่งเสริมการประกอบอาชีพของชาวอุทัยธานีและการจัดโครงการในครั้งนี้ได้รับความร่วมมือจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงและหน่วยงานภาคเอกชนมาให้บริการวิชาการ เน้นแนวการศึกษา และจัดอบรมวิชาชีพพระยะสัน ถือเป็นประโยชน์อย่างยิ่ง สามารถนำความรู้ที่ได้รับไปพัฒนาต่อยอดสร้างอาชีพหลักและอาชีพเสริมได้ไม่มากนักน้อย

“ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่จัดโครงการดีๆ ทางด้านวิชาการและวิชาชีพเช่นนี้ให้แก่ชาวอุทัยธานี และขอให้ประชาชนชาวอุทัยธานี ตั้งใจอบรมและเก็บเกี่ยวความรู้ให้ได้มากที่สุด เพื่อนำกลับไปพัฒนาอาชีพต่อไป อีกทั้งอยากให้มหาวิทยาลัยรามคำแหงจัดกิจกรรมเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับเกษตรกรรม และส่งเสริมการทำอาชีพเสริมจากผลผลิตของจังหวัดเพิ่มขึ้นด้วย”

นายสรารัฐ สงวนเผ่า ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดอุทัยธานี กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นมหาวิทยาลัยที่ให้โอกาสและขยายโอกาสทางการศึกษาตลอดจนเข้ามามีส่วนช่วยพัฒนาชุมชนท้องถิ่นให้เกิดความเจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้น ซึ่งสาขาวิทยบริการฯ จังหวัดอุทัยธานี ถือเป็นมหาวิทยาลัยของชุมชนแห่งนี้อย่างแท้จริง และการจัดโครงการบริการทางวิชาการและวิชาชีพในหลักสูตรระยะสั้นครั้งนี้ เป็นหลักสูตรที่ตอบสนองความต้องการของแต่ละบุคคลอย่างยิ่ง ขอให้ทุกคนตั้งใจอบรมและนำความรู้ที่ได้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ทั้งกับตนเอง ชุมชน และสังคมต่อไป

ทั้งนี้ ภายในงานมีกิจกรรมส่งเสริมวิชาการและวิชาชีพ จากหน่วยงานต่างๆ ของมหาวิทยาลัย

## ประธานสภาผู้กษาฯ

(ต่อจากหน้า 1)

มีความยินดีและเป็นเกียรติแก่วงศ์ตระกูลที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ให้เกียรติอย่างสูงสุดในครั้งนี้ เพราะรามคำแหงเป็นมหาวิทยาลัยชั้นนำหนึ่งของประเทศที่มีรูปแบบการศึกษแบบตลาดวิชา ให้โอกาสแก่ประชาชนทุกคนได้เรียนหนังสือตั้งแต่ชั้นอนุบาลถึงปริญญาเอก และสามารถผลิตบัณฑิตออกไปทำงานทั้งในแวดวงกฎหมาย ภาครัฐและภาคเอกชนได้อย่างน่าภาคภูมิใจ

“ในฐานะที่ทำงานด้านกฎหมายมาหลายตำแหน่ง จนถึงจุดสูงสุดของฝ่ายตุลาการ คือ ประธานศาลฎีกา ผมยึดหลักการทำงาน คือ ตั้งใจทำหน้าที่ของตนเอง ให้ดีที่สุด วางตัวเป็นกลาง ให้ความยุติธรรมกับทุกฝ่าย พิจารณาคดีความให้บริสุทธิ์ป้หายด้วยความเที่ยงธรรม และรวดเร็ว เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่การอำนวยความยุติธรรม โดยถือเอาผลประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ”

ประธานศาลฎีกา ฝากถึงบัณฑิตรามฯ ด้วยว่า บัณฑิตรามคำแหงที่สำเร็จการศึกษาด้านนิติศาสตร์ เมื่อเข้าไปทำงานที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการยุติธรรมแล้ว จะต้องมิจิตวิญญานในการใช้กฎหมายที่เป็นธรรมแก่สังคม และถ้ามีโอกาสควรพัฒนาความรู้ให้มากขึ้น ด้วยการเรียนเนติบัณฑิตยสภาหรือระดับปริญญาโทต่อไป

“การศึกษาทุกวันนี้เปิดกว้างให้ทุกคนได้ค้นคว้าหาความรู้อย่างต่อเนื่อง ขอให้บัณฑิตกฎหมายได้ตั้งใจศึกษากฎหมายอย่างเข้าใจและถึถ้วน เพราะเรียนกฎหมายก็เหมือนเรียนรชาคณิต ต้องมีเหตุและผล สามารถอธิบายปัญหาและการแก้ไขแก่สังคมได้ ฉะนั้นแล้ว ขอให้บัณฑิตรามฯ ใช้กฎหมายทำงานด้วยความเป็นธรรม ศึกษากฎหมายใหม่ๆ เพื่อความก้าวหน้าของตนเองเป็นที่พึงของชาวบ้านได้ในทุกท้องถิ่น และทำหน้าที่ของนักกฎหมายที่จบจากรั้วรามคำแหงให้เกิดประโยชน์แก่สังคมและประเทศชาติอย่างเป็นรูปธรรม”

รามคำแหง มาให้ความรู้และบริการ ได้แก่ การพัฒนาการเกษตรที่ยั่งยืนด้วยอินทรีย์ชีวภาพจากคณะวิทยาศาสตร์ การเรียนรู้การซ่อมคอมพิวเตอร์ด้วยตนเองและบริการซ่อมคอมพิวเตอร์จากสถาบันคอมพิวเตอร์ การวิจัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นจากคณะรัฐศาสตร์ กลยุทธ์การยกระดับสินค้า OTOP สู่อุตสาหกรรมจากคณะเศรษฐศาสตร์ เทคนิคการจัดรายการวิทยุชุมชนจากคณะสื่อสารมวลชน การตรวจสอบสุขภาพสายตาและตัดแว่นสายตาให้แก่ผู้สูงอายุจากคณะทันตมาตรศาสตร์ อบรมการทำชาลาเปาไส้ปลาแรด การทำลูกประคบสปาหน้า และการทำตุ๊กตาการบูรกำจัดกลิ่นในตู้เสื้อผ้าจากคณะศึกษาศาสตร์ รวมทั้งการเขียนโน้ตดนตรีสากลด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์จากคณะศิลปกรรมศาสตร์ บรรยายการทำธุรกิจให้ยั่งยืนอย่างมีคุณธรรมจากคณะบริหารธุรกิจ และกิจกรรมแนะแนวการศึกษาเชิงรุกจากสำนักบริการทางวิชาการ และทดสอบประเมินผล อีกทั้งมีบริการอาหารและเครื่องดื่มฟรีให้กับผู้ร่วมงาน ซึ่งได้รับความสนใจเข้าร่วมอบรมจากนักเรียน หน่วยงานต่างๆ และชุมชนชาวอุทัยธานี และจังหวัดใกล้เคียงกว่า 2,000 คน

เชิญชมคอนเสิร์ต เสวนา

“สยามบรมราชกุมารี ศรีคีตศิลป์”

คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ขอเชิญชมการเผยแพร่นาฏศิลป์และดนตรีไทยสู่ชุมชน ของสำนักการสังคีต กรมศิลปากร ในการแสดง คอนเสิร์ตเสวนา “สยามบรมราชกุมารี ศรีคีตศิลป์” ในวันที่ 2 เมษายน 2557 เวลา 14.00 น. (ชมฟรี) ณ โรงละครแห่งชาติ โดยวงดุริยางค์สากล กรมศิลปากร อำนวยเพลงโดย สถาพร นิยมทอง และมี ดร.วัฒนะ บุญจับ เป็นวิทยากร

ผู้สนใจติดต่อขอรับบัตรก่อนการแสดง 2 ชั่วโมง หรือ สอบถามและสำรองที่นั่ง โทร. 0-2224-1342

ด้วยรักและผูกพัน

(ต่อจากหน้า 12)

เธอเล่าให้ฟังว่าเธออยู่ต่างเมือง ออกไปไกลมาก เวลาสอบ ต้องเข้าไปสอบในตัวเมืองอีกเมืองหนึ่ง เพราะสนามสอบของรามคำแหง ไม่ได้อยู่ที่เดียวกันกับที่เธออยู่ เธอใช้เวลาต่าง ๆ เรียนจนจบแล้วก็กลับมาประเทศไทย มารับปริญญาบัตรนิติศาสตร์บัณฑิต แล้วก็รอสอบตัวทนาย เพราะเธออยากจะเป็นทนาย แล้วก็อยากจะใช้ความรู้ทางกฎหมาย อะไรต่าง ๆ ซึ่งในที่สุดครูก็แนะนำให้เรียนกฎหมายอย่างไร แล้วก็เรียนชั้นปริญญาโทในมหาวิทยาลัยรามคำแหง เพื่อไม่ให้ภาษาอังกฤษของเธอค่อยลง เพราะไม่ได้ใช้บ่อย ก็เลยแนะนำให้เรียนนานาชาติของรามคำแหงด้วย เพราะนานาชาตินั้น รามคำแหงสามารถสอนในเรื่องคณะรัฐศาสตร์ และคณะอื่นก็ได้ แล้วก็ประกอบไปด้วย Professor หรืออาจารย์จากต่างประเทศทั้งสิ้น เธอควรจะเรียน 2 อย่างด้วยกันก็คือ เรียนปริญญาโทนิติศาสตร์ แล้วก็เรียนปริญญาโทรัฐศาสตร์ ปริญญาโทนิติศาสตร์ เรียนที่คณะนิติศาสตร์ เรียนภาคภาษาไทย ส่วนรัฐศาสตร์นั้น ควรจะเรียนที่สถาบันนานาชาติของเราในสาขาวิชารัฐศาสตร์ ตามที่เธอเคยเรียนมา อย่างนี้เป็นต้น

ตอนนี้เธอกำลังตัดสินใจว่า เธอจะทำการที่ครูแนะนำให้หาหรือไม่ เธอบอกกับครูว่า เธอสู้ เธอทำได้ และครูก็เชื่อว่าเธอทำได้ และเธอก็สู้ได้ ที่เป็นเช่นนั้นก็เพราะว่า จากการประวัติในการศึกษา จากสิ่งที่เธอบอกกล่าวว่าผ่านมามีได้อย่างไร ทำให้เห็นว่าเธอเป็นคนมานะพากเพียร เรียนรู้ ในขณะที่ไปเรียนในต่างประเทศชั้นปริญญาตรีนั้น เราต่างก็ทราบว่าการเรียนชั้นปริญญาตรีในต่างประเทศนั้นหนักมาก มิใช่เรียนกันได้ง่าย ๆ ในขณะที่หนักมาก เธอก็ยังสามารถสอบวิชากฎหมายของเราจนจบได้พร้อมกันกับจบปริญญาตรีในสหรัฐฯ แสดงให้เห็นว่าความมานะพากเพียรของเธอมีจริง ความตั้งใจของเธอมีจริง

อธิการบดีฝากข้อคิดฯ

(ต่อจากหน้า 1)

จากนั้น อธิการบดี กล่าวแสดงความยินดีกับผู้สำเร็จการศึกษาจากคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และโครงการ MSIT ว่า นับตั้งแต่ก่อตั้งคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์จนถึงปัจจุบัน คณะฯได้พยายามพัฒนาและรักษามาตรฐานทางวิชาการสร้างทรัพยากรมนุษย์ที่เป็นรากฐานสำคัญให้สังคมไทย

“ม.ร. พิสูจน์ให้เห็นถึงศักยภาพนอกเหนือแล้วว่าเป็นบัณฑิตจากคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เป็นบัณฑิตที่มีคุณภาพ โดยเฉพาะในปีนี้มีผู้สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาเอก คณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ด้วยวัยเพียง 23 ปี และคุณนิพนธ์ได้รับการยอมรับจากสังคม ถือเป็นความสำเร็จอย่างยิ่งของโครงการฯ”

ผศ.วุฒิสักดิ์ กล่าวต่อไปว่า ทรัพยากรมนุษย์เป็นปัจจัยสำคัญต่อการเติบโตของสังคมและของประเทศ ประเทศที่เกิดขึ้นไม่นานมานี้ ขอยกตัวอย่างประเทศสิงคโปร์ ซึ่งได้รับเอกราชและแยกตัวออกมาจากประเทศมาเลเซีย เมื่อปีค.ศ. 1965 ขณะนั้นสิงคโปร์เป็นประเทศที่ประชากรมีการศึกษาน้อยมาก มีคนหลายเชื้อชาติหลายภาษา ต่างคนต่างมีพื้นฐานแนวคิด เชื้อชาติเป็นของตนเอง ไม่สนใจสังคมส่วนรวม เกิดปัญหาในสังคมมากมาย

“เมื่อ ลี กวนยู ขึ้นเป็นประธานาธิบดีคนแรก ของสิงคโปร์ มีแนวคิดต้องการพัฒนาคนสิงคโปร์ให้มีคุณภาพ ได้พยายามค้นหาว่าสิ่งใดจะทำให้สิงคโปร์เจริญก้าวหน้า แต่ด้วยข้อจำกัดสิงคโปร์ไม่มีทรัพยากรใดๆ เลย เป็นประเทศปลายเกาะ ซึ่งถ้าต้องการให้ประเทศเจริญ จะต้องผลิตสิ่งที่เหมาะกับประเทศตนเอง และส่งออกขายได้ ต้องพึ่งพามาเลเซีย แม้จะได้รับเอกราชทางการเมืองก็ตาม

... ในที่สุด ลี กวนยู ตระหนักว่าสิ่งสำคัญที่จะทำให้สิงคโปร์เจริญก้าวหน้าได้ ต้องเริ่มจากการพัฒนาคนให้มีการศึกษา จึงได้มีการออกกฎหมายทางการศึกษา บังคับให้ครอบครัวชาวสิงคโปร์ส่งบุตรเข้าเรียนหนังสือ ทั้งนี้ ด้วยความแตกต่างทางเชื้อชาติ ภาษา การจะสร้างความ เป็นหนึ่งเดียวได้ต้องเริ่มจากการหล่อหลอม

ครูเล่าเรื่องนี้ให้ฟังเพื่อให้เห็นเป็นตัวอย่าง เป็นนิทศน์อุทาหรณ์ว่า เมื่อตั้งใจจริงเสียได้ เราก็ไม่ต้องไปหวาดหวั่น ไม่ต้องไปวิตกว่าจะเรียนนั้นไม่จบ เรียนนี้ไม่ได้ ขอให้มันเป็นเพียงว่าเราใช้ความสามารถไม่เกินความสามารถ ก็เป็นอันใช้ได้ ที่ว่าไม่เกินความสามารถนั้นก็ไม่ใช่ศาสตร์ใหม่ หรือไม่ใช่เรียนวิชาใหม่ เรียนนิติศาสตร์ปริญญาโทก็เรียนวิชากฎหมาย เป็นแนวทางที่เคยศึกษามาจากชั้นปริญญาตรีแล้ว แล้วก็ต่อยอดขึ้นไปในระดับสูงขึ้น แล้วก็เรียนนานาชาติเป็นรัฐศาสตร์ ก็เป็นการต่อยอดสูงขึ้นจากความรู้พื้นฐานทั้งหมด เพราะ

ทางภาษา จึงมีการใช้ภาษาอังกฤษเป็นภาษากลาง ทำให้ปัจจุบันสิงคโปร์เป็นประเทศที่พูดสองภาษา และสิ่งสำคัญคือ การปลูกฝังด้านคุณธรรม ต้องทำให้สังคมประจักษ์ว่าสิงคโปร์เป็นประเทศที่มีคนซื่อสัตย์ มีคุณธรรม สามสิ่งสำคัญนี้ทำให้สิงคโปร์เป็นประเทศมีความเจริญก้าวหน้า และยังเป็นศูนย์กลางของสถาบันการเงินสำคัญกว่า 2 พันแห่ง ในปัจจุบัน”

อธิการบดี กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันสิงคโปร์กลายเป็นประเทศที่คนมีการศึกษามาก มีอัตราของผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกมากที่สุดในโลก เทียบกับสัดส่วนจำนวนประชากร นอกจากนี้ ยังมีคนสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีมากที่สุดในทวีปเอเชีย ทั้งนี้ ด้วยวิสัยทัศน์ของผู้นำสามารถนำประเทศไปสู่ความมั่นคงได้ เห็นได้จากมหาวิทยาลัยแห่งชาติสิงคโปร์ (National University of Singapore) ติดอันดับมหาวิทยาลัย 10 อันดับแรกของโลกจากเอเชีย

“เมื่อวัดความสำเร็จแล้ว สิงคโปร์ประสบความสำเร็จมาก ไม่ได้หยุดพัฒนาเพียงแค่นี้ แต่ยังมุ่งพัฒนาประเทศเพื่อเป็นศูนย์กลางทางการศึกษา (Education Hub) สิ่งเหล่านี้สะท้อนให้เห็นว่าแม้ทุกคนอยู่ใต้ดวงอาทิตย์ดวงเดียวกัน มีทรัพยากรแตกต่างกัน แต่บางประเทศแม้ไม่มีทรัพยากร แต่สามารถพัฒนาเจริญก้าวหน้าได้ ในขณะที่บางประเทศมีทรัพยากรสมบูรณ์ แต่กลับล้าหลัง จึงเป็นบทสรุปได้ว่าความเจริญขึ้นอยู่กับทรัพยากรมนุษย์อยู่ที่การพัฒนาคน

...เมื่อกล่าวถึงการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สิ่งสำคัญคือ การศึกษา ที่ต้องสอนให้คนคิดเป็น โดยการศึกษาเรียนรู้จากกรณีของอารยประเทศที่ผ่านปัญหาล้ำถักกันมา และสามารถนำความรู้นั้นมาปรับใช้ แก้ปัญหาในสังคมได้”

ผศ.วุฒิสักดิ์ กล่าวต่อไปว่า ปริญญาบัตรเป็นวิทยฐานะส่วนหนึ่ง ที่สถาบันการศึกษาให้การรับรองยอมรับ แสดงถึงการเป็นผู้มีความรู้ แต่เมื่อก้าวออกสู่สังคมภายนอก ทุกคนต้องฝึกฝน ศึกษาต่อไป อย่าปล่อยให้กระแสสังคมนำพาไป เพราะสังคมไทยปัจจุบันเป็นสังคมที่ขาดการใช้ความรู้เป็นหลัก ขอให้บัณฑิตมีความมั่นคงในความรู้ที่ตนมี และนำความรู้ไปพิจารณาปรากฏการณ์ในสังคม เพื่อสร้างประโยชน์แก่สังคมต่อไป

ฐานดี พื้นฐานถูกต้อง มีพื้นฐานทางกฎหมาย มีพื้นฐานทางรัฐศาสตร์ มีพื้นฐานทางปรัชญา ไม่น่าจะเป็นเรื่องที่ต้องวิตกแต่ประการใด วิตกอยู่อย่างเดียวว่าอย่าอย่งเท่านั้นเอง เดินหน้าต่อไปไม่หยุดก็จะถึงที่จุดหมายปลายทาง เราคอยติดตามดูว่าเธอผู้นี้จะแจ้งข่าวดีให้กับพวกเราทราบว่า เธอสำเร็จการศึกษาได้สมความปรารถนาของเธอเมื่อใด

ครูหวังว่าตัวอย่างของคุณธนัทภัทร จะเป็นตัวอย่างที่ถูกศิษย์ทั้งหลายได้ลองเอาไปทบทวนดู เอาไปเป็นแบบอย่างได้ เอาไว้พบกันใหม่ฉบับหน้าครับ สวัสดีครับ

หนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง

|                   |                        |                       |
|-------------------|------------------------|-----------------------|
| เจ้าของที่ปรึกษา  | มหาวิทยาลัยรามคำแหง    | รศ.ประทีป วาทิกทินกร  |
| บรรณาธิการ        | ผศ.ลีนดา ลิมอภิชาติ    |                       |
| ผู้ช่วยบรรณาธิการ | ผศ.อังธดา ลิ้มปัทมปาณี | นางวัฒนา อัดิโชติ     |
|                   | น.ส.สุธิ ตันตินันท์ธ   | อ.ชุดิมา ผิวเรืองนนท์ |
| กองบรรณาธิการ     | นางวันดา หาญณรงค์      | น.ส.ณอมพงษ์ สิงห์สุข  |
|                   | นางรัชนิ โครตรพรหม     | นายธัมม ท่องแก้วกุล   |
| ผู้จัดการ         | นางวัฒนา อัดิโชติ      |                       |
| ช่างภาพ           | นายวิทยา ธนาฤกษ์มงคล   |                       |

กองจัดการ

งานประชาสัมพันธ์ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๔๗  
อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ ห้อง ๒๐๔  
อัตราสมาชิก (ปีละ ๕๒ ฉบับ) ออกทุกวันจันทร์ ปีละ ๒๐๐ บาท สมาชิกอาจมารับด้วยตนเองที่มหาวิทยาลัยก็ได้ โดยต้องส่งเงินทางธนาคารณัดเท่านั้น ในนามผู้จัดการหนังสือ-พิมพ์ข่าวรามคำแหง งานประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ถนนรามคำแหง เขตบางกะปิ กทม. ๑๐๒๔๐ ส่งจ่าย ปณ.รามคำแหง  
ผู้พิมพ์ สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๗๕๘-๔๗

## คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ บัณฑิตควรอดทน-อ่อนน้อมถ่อมตน



**ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วรานนท์ กงสง** รักษาราชการแทนคณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ กล่าวปัจฉิมโอวาทแก่นักศึกษาคณะวิศวกรรมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2556 ในหัวข้อ “จริยธรรมและจรรยาบรรณในวิชาชีพวิศวกรรม” เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2557 ณ ห้องประชุม ชั้น 3 คณะวิศวกรรมศาสตร์

โอกาสนี้ คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์กล่าวว่าการเข้าสู่อาชีพในสายวิศวกรรมโดยเฉพาะในสาขาวิชาชีพควบคุม 3 สาขา คือ สาขาวิศวกรรมโยธา วิศวกรรมอุตสาหการ และวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม จำเป็นต้องผ่านการทดสอบความรู้จากสภาวิศวกรก่อนจึงจะสามารถประกอบวิชาชีพได้

“สำหรับบัณฑิตคณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะได้เติมเต็มความรู้ให้มากพอที่จะสามารถยังชีพนำไปสู่การประกอบอาชีพที่ยั่งยืนได้ ขอให้บัณฑิตมั่นใจในวิชาการของคณะวิศวกรรมศาสตร์ ม.ร.ว่าไม่เป็นรองที่ใด รวมทั้งบัณฑิตต้องมั่นใจในอาชีพของตน และเตรียมความพร้อมทั้งทางร่างกายและจิตใจที่จะทำงานในอนาคต สำหรับตนเองว่ามีความเปลี่ยนแปลงอย่างไรบ้าง ตั้งแต่วันแรกที่เข้าเรียนจนถึงวันที่สำเร็จการศึกษา ได้เรียนรู้ และเติมเต็มส่วนที่บกพร่องอย่างไรบ้าง หลังจากนั้น บัณฑิตควรเสริมสร้างประสบการณ์ในวิชาชีพให้ตนเองเพิ่มเติม”

**ผศ.ดร.วรานนท์** กล่าวต่อไปว่า บัณฑิตควรเรียนรู้และปฏิบัติตามจรรยาบรรณด้านวิศวกรรม และรู้จักการรักษากฎระเบียบแห่งวิชาชีพ

“เมื่อเข้าสู่การประกอบวิชาชีพ ต้องเข้าใจในวิชาชีพนั้น ว่าต้องให้ความสำคัญกับสิ่งใดบ้าง เพื่อให้แสดงความสามารถเสนอแนะความคิดเห็นบนหลักวิชาการ นอกจากนี้ บัณฑิตต้องพัฒนาบุคลิกภาพให้เหมาะสม มีความสามารถในการสื่อสารให้ผู้คนเข้าใจ ต้องเรียนรู้การลำดับความสำคัญของบุคคล และเป็นผู้อ่อนน้อมถ่อมตน สมกับที่เป็นบัณฑิตจากมหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่สังคมยอมรับว่าเป็นผู้มีความอดทน และมีความสามารถปฏิบัติตามคำสั่งจากผู้บังคับบัญชาได้อย่างดี และขอให้บัณฑิตมีความอดทน เสมือนดอกฝ้ายคำ ดอกไม้พระราชทานจากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ที่ทนต่อแดด ทนฝน เจริญได้ดีในทุกที่ แม้ในที่แห้งแล้ง”

**ผศ.ดร.วรานนท์** กล่าวเพิ่มเติมว่า ขอให้บัณฑิตทุกคน เป็นดังรวงข้าวที่มีเมล็ดสมบูรณ์ เมื่อเมล็ดข้าวหนักเต็มรวง ลำต้นจะเอนโน้มลง เปรียบได้กับบัณฑิต

## ไขว่คว้าหาความรู้ ร่วมเฉลิมพระเกียรติ 60 พรรษา สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

สถาบันศิลปวัฒนธรรมเฉลิมพระเกียรติ ร่วมกับคณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดการแสดงไขว่ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในวันที่ 31 มีนาคม 2557 ในการจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ครบ 60 พรรษา ในปี 2558 โดยมูลนิธิ 5 ธันวาคมหาราช กำหนดจัดงานระหว่างวันที่ 30 มีนาคม - 2 เมษายน ณ มณฑลพิธีท้องสนามหลวง



**รองศาสตราจารย์สุทิน รัตนวราห** รองอธิการบดี ฝ่ายศิลปวัฒนธรรม ม.รามคำแหง เปิดเผยว่า เนื่องในปี 2558 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จะทรงเจริญพระชนม

พรรษา 60 พรรษา มูลนิธิ 5 ธันวาคมหาราชได้กำหนดจัดงานบำเพ็ญกุศลและกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ “60 พรรษา สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี” ร่วมกับหน่วยงานองค์กรทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ เอกชน สถาบันการศึกษา ร่วมกันจัดกิจกรรมและการแสดง อาทิ การจัดแสดงนิทรรศการหอสมุดเฉลิมพระเกียรติ แสดงพระเกียรติคุณ พิธีทำบุญตักบาตร การปฏิบัติธรรม และการแสดงกลองเงี้ยวและบวงสรวง 9 เวทีรอบท้องสนามหลวง สมโภชตลอดงาน ทั้งการแสดงดนตรีไทย มหกรรมวงดุริยางค์ ของสถานศึกษาและการแสดงโขน เป็นต้น โดยกำหนดจัดงานระหว่างวันที่ 30 มีนาคม - 2 เมษายน 2557 ณ มณฑลพิธีท้องสนามหลวง

มหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยสถาบันศิลปวัฒนธรรมเฉลิมพระเกียรติ คณะศิลปกรรมศาสตร์ และคณะกรรมการโขนมหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้รับเชิญจากมูลนิธิ 5 ธันวาคมหาราช ให้ร่วมจัดการแสดงในงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีครั้งนี้ โดยจะนำ **คณะโขนรามคำแหงจัดการแสดงในวันที่ 31 มีนาคม 2557** ซึ่งคณะนักแสดงเป็นบุคลากร นักศึกษา และนักเรียนของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้งนี้ เพื่อเป็นการส่งเสริมอนุรักษ์มรดกคุณค่าทางวัฒนธรรมของชาติ และด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ ที่ทรงมีต่องานด้านศิลปวัฒนธรรมไทยมาอย่างต่อเนื่อง และยังเป็นการเผยแพร่ชื่อเสียงของมหาวิทยาลัยในด้านศิลปวัฒนธรรมด้วย

ควรมีความอ่อนน้อมถ่อมตน อย่าเป็นรวงข้าวที่มีแต่เปลือก รวงไร้น้ำหนัก เปรียบเสมือนผู้ไม่รู้กาลเทศะในสังคม

“และเมื่อมีโอกาสขอให้ย้อนกลับมาดูแลรุ่นน้อง ช่วยกันจัดตั้งกองทุนสำหรับนักศึกษาที่ขาดแคลนทุนการศึกษา การช่วยเหลือซึ่งกันและกันเช่นนี้ จะมีส่วนช่วยสร้างให้สังคมไทยดีขึ้น”



ลูกศิษย์ครับ ตอนนี้ก็เป็นช่วงนักศึกษากำลังสอบไล่ และในขณะที่เดียวกันก็เป็นช่วงที่บัณฑิตทั้งปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอกของเรา ได้เข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรและเสร็จสิ้นไปได้ด้วยดี สมเกียรติยศ สมกับที่ลูกศิษย์ได้ร่ำเรียนมาอย่างยากลำบาก และก็มีศักดิ์ศรีตามที่กล่าวไว้ในปริญญาบัตรนั้นทุกประการ

มีปรากฏการณ์หลายอย่าง เช่น มีข่าวนักศึกษาปริญญาเอกผู้หนึ่ง อายุเพียง 23 ปีก็เรียนจบได้ เพราะนักศึกษาคนนั้น เข้าสู่โครงการ Pre-degree ตั้งแต่สมัยที่เรียนอยู่ในชั้นมัธยม และเมื่อจบชั้นมัธยม มีสิทธิเรียนต่อ ก็โอนหน่วยกิตเข้ามา และก็ทำให้เรียนจบเร็วขึ้น เป็นเรื่องที่ผู้ปกครอง ไม่ว่าไปที่ใด ๆ ก็ตามแต่ พอพูดถึงเรื่อง Pre-degree ขึ้น ผู้คนที่วิพากษ์วิจารณ์กันว่าเป็นเรื่องที่ดี เป็นโอกาสที่ดี

ครูมีเรื่องเล่าให้ฟังเรื่องหนึ่ง ลูกศิษย์ของเรา ชื่อคุณธนัทภัทร เทียนทอง เธอเป็นนักเรียนโรงเรียนมาแตร์เดอี เมื่อสอบ ม.3 ได้ เธอก็สมัคร Pre-degree ไว้ แล้วก็ไปเรียนต่อที่ต่างประเทศ จนจบชั้นมัธยมของสหรัฐอเมริกา เธอผู้นี้ก็เรียน Pre-degree ของรามคำแหงไปเรื่อย ๆ ก่อนที่จะจบชั้นมัธยมหรือจบ high school ของโรงเรียนในรัฐลอสแอนเจลิส และเมื่อเธอจบชั้นมัธยม เธอก็เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยที่เรารាប់กันดีก็คือ UCLA คือมหาวิทยาลัยรัฐแคลิฟอร์เนียที่ลอสแอนเจลิส ที่นี้มาดูให้ดูว่าเธอเรียนอย่างไรในดังหลายที่ หลายแห่ง หลายเรื่อง

เมื่อเธอจบชั้นมัธยม มีคุณสมบัติเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยแล้ว เธอก็ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาในชั้นปริญญาตรี ในมหาวิทยาลัย UCLA ที่ว่า เธอเรียน 2 คณะพร้อม ๆ กัน คือ คณะรัฐศาสตร์และคณะปรัชญา เธอเรียนอยู่ 3 ปีก็จบชั้นปริญญาตรีได้เกรดสูงด้วย มีเรื่องที่ต้องย้อนอีกก็คือว่า ในระหว่างที่เธอเรียนจนจบปริญญาตรีที่อเมริกา เธอก็เรียนจบรามคำแหงไปด้วย เพราะได้เทียบโอน ได้อะไรต่าง ๆ เข้าไปในตอนที่เธอเรียนชั้นมัธยมอยู่ จนนิติศาสตรบัณฑิตแล้วก็กลับมาประเทศไทย พึ่งรับปริญญาบัตรไปสด ๆ ร้อน ๆ นี่เอง

มีเกร็ดควรที่จะมองและควรจะพูดถึง ก็คือว่าเธอผู้นี้เรียนชั้นมัธยมในสหรัฐอเมริกาจบด้วยเกรดสูงมาก คือได้เกรดสูงกว่า 4 อันนี้เป็นเกร็ดวิธีของเข เพราะบางเรื่องบางอย่างนั้นต้องอธิบายกันยาว ว่าทำไมเกรดเขาสูงกว่า 4 เธอได้เกรดสูงกว่า 4 และได้รับหนังสือชมเชยจากประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา ซึ่งเธอภูมิใจมาก และเธอก็มีมานะพากเพียรสอบปริญญาตรีของรามคำแหงเรา (อ่านต่อหน้า 11)